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Pierwsza konferencja prasowa prezydenta Lecha Wałęsy Niepowodzenie genewskich rozmów Baker -Aziz

Pchajmy wspólnie polski wóz 
Nie chcę być dyktatorem.

Nie chcę przejąć władzy.
” Chcę stworzyć warunki 
różnym siłom by wspólnie pcha
ły polski wóz” — powiedział 9 
bm. na swej pierwszej konferen
cji prasowej prezydent RP Lech 
Wałęsa. Została ona .zorganizowa
na na życzenie dziennikarzy roz-

Zegar zaczai odmierzać czas
czarowanych brakiem możliwości 
zadawania pytań po spotkaniu 
prezydenta z prymasem Polski. 
Decyzję o zorganizowaniu konfe
rencji prezydent podjął w kilka 
minut i zapowiedział, że zawsze 
będzie do dyspozycji dziennika
rzy.

Oto główne tematy poruszane 
podczas konferencji:

Prymas u prezydenta RP
P rezydent RP Lech Wałęsa spot- 
*• kał się wczoraj w Belwederze 
z prymasem Polski, kardynałem 
Józefem Glempem. Rozmowa 
trwała ok 40 minut. Po jej za
kończeniu prezydent pokazał 
swojemu gościowi pomieszczenie 
w podziemiach Belwederu, gdzie 
urządzona jest obecnie kaplica.

Po zakończeniu spotkania pry
mas Glemp powiedział dzienni
karzom: „Bardzo się cieszę z 
dzisiejszego spotkania z panem 
prezydentem. Upłynęło już

Wozy pancerne na ulicach Wilna

Tysiące ludzi chroni parlament
WILNO (Reuter). W środę ra

dzieckie . dowództwo skierowało 
pojazdy opancerzone na strate
giczne pozycje w Wilnie — po
dała litewska agencja Elta. Pięć 
transporterów opancerzonych zo
stało rozlokowanych przed bu
dynkiem telewizji, domem prasy 
i w innych ważnych punktach 
miasta.

Tymczasem, zgodnie z wysto
sowanym przez litewskie radio

ROZMOWA „DZIENNIKA”

Kultura nie musi być biedna
Z ADAMEM SYCEM, dyrekto

rem ZBW „SYKOMAT” w Kra
kowie rozmawia Janusz Michal- 
ęząk.

— Pana firma należy do tych 
nielicznych przedsiębiorstw, któ
re zajmują się sponsorowaniem 
kultury. Dzisiaj niełatwo o fi
lantropię, skąd zatem takie za
interesowania u człowieka inte
resu?

— Wynikają one przede wszy
stkim z faktu, że pracowałem 
kilka lat w ważnym dla mnie 
kinie „Mikro”. Było to w okre
sie (początek lat 80.), kiedy nie 
pokazywano w normalnych ki
nach wielu obrazów poświęco
nych sprawom aktualnym i waż
nym. Do „Mikro” przychodziło 
się ze względu na niepowtarzal
ną atmosferę tego kina; kina w 
którym łączyło widzów wspólne 
myślenie o otaczającej ich w 
owym czasie rzeczywistości.

— Sponsorowanie kultury nie 
jest zadaniem łatwym. nie 
sprzyja mu przede wszystkim sy
stem podatkowy.
— Od 1 stycznia .istnieje moż

liwość przekazywania na kulturę

Rada polityczna. „Niczego nie 
zorganizowałem i nie wiem czy 
zorganizuję — powiedział prezy
dent. — Poszukuję rozwiązań i 
dyskutuję dlatego, że chcę być 
wierny temu co wcześniej obie
cywałem, iż trzeba budować po
rozumienie, pluralizm i demo
krację. Przeniosłem się w inne 
miejsce z punktu związkowego 
po to, by to realizować. Będę dy
skutował, nie przesądzając o ni
czym. Jeśli znajdziemy wspólny 
klucz, który będzie umożliwiał 
włączenie się różnych sił, będzie 
to korzystne dla Polski”.

„Zanim powstanie to ciało — 
mówił dalej L. Wałęsa — powin
niśmy odpowiedzieć sobie na py

Wprawdzie kilka dni nowego ro
ku, ale niemniej życzenia, jakie 
złożyłem, są ważne na cały rok 
— życzenia pomyślności i pomo
cy Bożej w rozwiązywaniu nie
łatwych problemów, które przed 
panem prezydentem stoją. My- 
ślimy naturalnie o przyszłości. 
Mamy przed sobą wizytę Ojca 
Świętego i 200 rocznicę Konsty
tucji 3 Maja. Będzie można w 
tej sytuacji zmobilizować ducha 
narodowego do wysiłku budowy 

(Dokończenie na str. 2) 

apelem, przed parlamentem 
Litwy zebrał się dziesięciotysięcz- 
ny tłum mieszkańców Wilna, aby 
ochronić budynek przed ewen
tualnym szturmem radzieckich 
oddziałów specjalnych. W jednym 
z okien parlamentu ukazał się 
prezydent Vytautas Landsbergis, 
który skierował do zebranych 
dramatyczny apel o zachowanie 
spokoju. Jednocześnie przed są
siednim budynkiem biblioteki

10 proc. Odpisu z obrotu. Nie jest 
to wiele. Myślę jednak, że jeśli 
ktoś nie ma ochoty wydawać 
pieniędzy na cele kulturalne to 
nie zdopinguje go do tego naj
lepszy nawet system. Po raz 
pierwszy przekazaliśmy pienią
dze przed trzema laty — na Fe
stiwal Filmów Krótkometrażo- 
wych. Organizowaliśmy w Kra
kowie Festiwal Piosenki Praw
dziwej, sponsorowaliśmy w. czę
ści wizytę Roberta de Niro.

— Wielkim przedsięwzięciem 
jest Festiwal Kultury Żydow
skiej...

Festiwal wspomagaliśmy 
także sprzętem komputerowym i 
własnym transportem. Przekazu
jemy różne kwoty. Ostatnio wy
daliśmy .tomik wierszy. Sądzę, 
że gdyby podobne cele stawiali 
sobie inni to poezją można by 
wręcz zarzucić rynek. Nie wy
maga ona wielkich nakładów. O- 
toczyliśmy też opieką teatr 
„OM”.

_ Podobno myślał Pan rów
nież o produkcji filmu?

(Dokończenie na str. 2) 

tanie, po co ma powstać i jaką 
ma pełnić rolę. Jeżeli ma dopro
wadzić tylko do wyborów parla
mentarnych, to musi się natych
miast po wyborach rozwiązać. Je
śli określi sobie inne cele i za
sady działania nie kolidujące z 
Sejmem czy rządem to będzie 
funkcjonowało dłużej. Wszystko 
to jednak wcześniej musi być 
przewidziane”.

Prezydent powiedział, że nie 
przewiduje swego udziału w Ra
dzie Politycznej, czy kierowania 
nią. Stwierdził także, że ostatnio 
rysuje się koncepcja funkcjono
wania tej Rady na trzech pozio
mach. Pierwszy z nich stanowiło
by gremium do 200. osób, do któ
rego każda partia czy ugrupowa
nie desygnowałyby jednego 
, (Dokończenie na str. 2)

O wojsku — jawnie!
(Janusz Michalczak telefonuje z Warszawy)

Jeszcze do niedawna infor
macje dotyczące pobytu w 
Polsce wojsk radzieckich nie 

były prasie udostępniane. Sporo 
interesujących danych na ten 
temat przekazano dziennikarzom 
podczas seminarium zorganizo
wanego przez MON w I Praskim 

zebrało się parę tysięcy osób 
przeciwnych niepodległościowym 
aspiracjom Litwy.

Sytuacja w republice nadal 
jest niepewna. Mimo iż przy
wrócono poprzednie ceny żyw
ności, napięcie nie spada.

Gazeta „Respublica” zamieści
ła odezwę prezydium Rady 
Socjaldemokracji Litwy do oby
wateli Litwy, w której apeluje 
się do młodzieży, by unikała 
starć zbrojnych ze spadochronia
rzami, prowadzącymi akcję przy
musowego poboru do sił zbroj
nych ZSRR. Odezwa wzywa do 
stawiania biernego oporu.

Boris Jelcyn potępił w środę 
decyzję Kremla O skierowaniu 
komandosów w celu kontrolowa
nia przebiegu poboru w zbunto
wanych republikach. Zdaniem 

(Dokończenie na str. 2)

W jutrzejszym, piątkowym 

„DZIENNIKU P OLS KIM" 
na temat sytuacji Krakowa mówią: przewodniczący Rady 

Miasta KAZIMIERZ BARCZYK, prezydent miasta JACEK 
WOŹNIAKOWSKI, wiceprezydenci EDWARD NOWAK i JA
CEK PURCHLA — „Kraków 1991 widziany z Placu Wszystkich 
Świętych”, 

ponadto:' 
GRAŻYNA LUBIŃSKA: Mogiłę Jacka Żaby łatwo znaleźć. 

Wystarczy zejść w dół od strony Wzgórz Krzesławickich aż do 
poprzecznej alejki ciągnącej się przed kaplicą na cmentarzu w 
Grębałowie. Kierunek wyznaczy drewniany krzyż z daszkiem...: 
„Skok w wolność”,

MAREK POMYKAŁA: Lesko — niewielkie miasto zasłynęło 
ostatnio z tego, że posiada wśród swoich sklepów również sex- 
-shop. Ze względu na zupełny brak reklamy sklep splajtowałby 
niechybnie, lecz dzięki zaistniałym okolicznościom — prospe
ruje lepiej niż się spodziewano: „Módlmy się za gorszycieli”

i jak zwykle felietony — recenzje — co piszą inni — kłopoty 
z językiem — korespondencje — ciekawostki heraldyczne — 
bogaty serwis informacyjny z kraju i ze świata.
Stron 12 Cena 700 zł

GENEWA (Reuter). James 
Baker oświadczył, że rozmowy 
z irackim ministrem spraw za
granicznych Tarikiem Azizem w 
sprawie Kuwejtu zakończyły się 
fiaskiem.

Sekretarz stanu USA powie
dział, że Irak ma jeszcze 6 dni 
na zmianę stanowiska. „Czas na 
rozmowy minął. Nadchodzi czas 
działania”.

Tarik Aziz odmówił przyjęcia 
listu George’a Busha do Sadda
ma Husajna. Wiemy to z oświad
czenia prezydenta USA.

Wiadomość o fiasku rozmów 
spowodowała natychmiastowy 
wzrost cen ropy naftowej na 
giełdzie nowojorskiej. Z pozio
mu 23,80 doi. za baryłkę sko
czyły one do 30 doi.

Zmechanizowanym Pułku Pie
choty. Polsko-radzieckie umowy 
zawarte w przeszłości ustaliły 
liczebność wojsk ZSRR w Pol
sce na 62—66 tys. żołnierzy. . W 
1990 roku nasz kraj opuściła 
Brygada Desantowo-Szturmowa z 
Białogardu, Składnica Materia
łowa Wojsk Lotniczych z Toru
nia oraz eskadra lotnicza stacjo
nująca w Brzegu.

Obecnie przebywa w Polsce ok.
50 tys. żołnierzy radzieckich. 
Korzyści z ich pobytu nie są 
wielkie. Zawarte w przeszłości 
umowy przekazały wojskom ra
dzieckim tereny o powierzchni 
70 tys. ha (poligony, lotniska, 
place ćwiczeń) w użytkowanie 
bezpłatne. Obca armia opłaca w 
50 procentach czynsze dzierżaw
ne za użytkowane obiekty i bu- 

(Dokończenie na str. 5)

Miliardy marek dla byłej NRD
BONN (DPA). W Berlinie ze

brali się w środę premierzy 16 
krajów niemieckich, by dokoinać 
nowego podziału funduszu pomo
cy dla wschodniej części repu
bliki (byłej NRD). Jeszcze w tym 
roku wschodnie kraje niemieckie 
otrzymają 6 mld marek. Kwotę 
tę mają po połowie wyasygno
wać rząd federalny i kraje w za
chodniej części republiki.

Baker poinformował, że Aziz 
podtrzymuje propozycję wymia
ny wizyt z sekretarzem stanu w 
Waszyngtonie i w Bagdadzie, 
ałe prezydent USA zapowiedział, 
że do żadnej wizyty Bakera w 
Bagdadzie nie dojdzie.

„Uświadomiłem .irackiemu mi
nistrowi, że zegar zaczął odmie
rzać czas” — powiedział James 
Baker. I dodał, że prezydent

Krzysztof Kozłowski:

Ministrem
Już niebawem gmach na Rako

wieckiej w Warszawie, gdzie 
mieści się Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych będzie miał nowe
go gospodarza. Od czterech dni 
kandydat na szefa MSW w rzą
dzie Jana Krzysztofa Bieleckie
go, Henryk Majewski „przymie
rza się” do ministerialnego fote
la, korzystając z pomocy swojego 
poprzednika Krzysztofa Kozłow
skiego.

Oto co powiedział reporterowi 
„Dziennika” ustępujący szef Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych, 
poproszony o ocenę 10 miesięcy 
działalności w tym resorcie.

— To nie ja powinienem oce
niać. Ja dostałem polecenie od 
Tadeusza Mazowieckiego i stara
łem się je wykonać jak najlepiej.

Kolejni kandydaci zaakceptowani
C ejmowa Komisja Zdrowia 

jednogłośnie zaakceptowała 
kandydaturę Władysława Sido- 
rowicza na stanowisko ministra 
zdrowia i opieki społecznej. W. 
Sidorowicz ma 45 lat, jest leka
rzem psychiatrą z Wrocławia,

Fundusz.,,jedności niemieckiej,” 
jak nazywa się tę formę pomocy 
obliczonej na kilka lat, jest sza
cowany na 115 mld marek, z cze
go 95 mld marek będą stanowić 
kredyty.

13 baranów nie czyni wiosny, ale...

Potaniała kolejka 
na Kasprowy Wierch
(INF. WŁ.) W Zakopanem pra

wie wiosna, na Gubałówce na
liczyliśmy 13 pasących się bora
nów, w Jaszczurówce natomiast 
można zobaczyć nad potokiem 
już kwitnące bazie. W Tatrach 
niedźwiedzie i świstaki nadal 
twardo śpią... Kruki już się ko
chają £ przygotowują gniazda dla 
piskląt.

Dzięki „Wiośnie” potaniała ko
lejka linowa na Kasprowy Wierch 
— o czym poinformował „Dzien
nik” dyrektor naczelny PKL — 
inż. Ryszard Anto szyk. Obecnie 
od poniedziałku do piątku od 
rana do 14-tej płaci się za miej
scówkę — 15 tys. ił. — potania
ła o 50 procent. Po godzinie 14, 
do zmroku kosztuje tylko 6 tys. 
zł. Taki stan rzeczy będzie obo
wiązywał do 25 stycznia br. Sam 
bilet, na Kasprowy, przypomnij- 

Bush nie podjął jeszcze decyzji 
o wojnie.

Jordania zamknęła swą grani
cę z Irakiem dla wszystkich u- 
chodźców z tego kraju, poza o- 
bywatelami jordańskimi, Am- 
man uzasadnił to problemami fi
nansowymi i logistycznymi. W 
najbliższych dniach oczekuje się 
nowej fali uchodźców z Iraku.

się bywa
Co się udało a co nie? Starałem 
się zrobić tyle na ile było mnie 
stać. To, że coś się udało widać 
jakby gołym okiem. Jest jednak 
jeszcze dużo do zrobienia. Czy 
zabrakło mi czasu? Zawsze w 
życiu brakuje czasu, nigdy cze
goś się nie kończy i byłoby nai
wnością sądzić, że można zam
knąć całkowicie jakiś etap i po
wiedzieć zrobiłem, koniec, krop
ka. To tak nie jest. Natomiast 
jedno jest pewne, Zakończył się 
etap rozbiórki, demontażu sta
rych struktur. Nie zostawiam 
następcy materiału rozbiórkowe
go i gruzów, ale już nowe stru
ktury, na pewno niedoskonałe, 
na pewno wymagające rozbudo
wy, korekty i troski. Mogę prze- 

(Dokończenie na str. 2) 

przew-odniczącym Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej, wiceprzewodni
czącym Regionalnej i Krajowej 
Sekcji Służby Zdrowia NSZZ 
„Solidarność”.

Poparcie komisji sejmowych 
uzyskali również: Andrzej Zawi
ślak na ministra przemysłu, 
Wiesław Chrzanowski na mini
stra sprawiedliwości, Ewaryst 
Waligórski na ministra transpor
tu i gospodarki morskiej, Jerzy 
Ślęzak na ministra łączności, 
Piotr Kołodziejczyk na ministra 
obrony narodowej. Krzysztof 
Żabiński na ministra — szefa 
Urzędu Rady Ministrów, Maciej 
Nowicki na stanowisko ministra 
ochrony środowiska.

my, kosztuje 10 tys. zł., nato
miast w obie strony — 20 tys. 
zł.

Sobota i niedziela zostały wy
jęte spod zniżkowego prawa i 
miejscówka do 11 kosztuje 30 
tysięcy zł, a od 11 do 14 kosz
tuje 15 tys. zł. Dowiedzieliśmy 
się, że kolejka krzesełkowa kur
suje tylko z Hali Gąsienicowej 
na Kasprowy Wierch, a na Hali 
Goryczkowej stoi z braku śnie
gu. Narciarze winni zwracać 
szczególną uwagę na trudny prze
jazd nad Doliną Cichą a na Ha
li Goryczkowej na przykład „Nad 
Polakiem”. Całkiem niezłe wa
runki narciarskie panują w Ko
tle Gąsienicowym a jeśli chodzi 
o nartostrady można na nartach 
zjechać do samych Kuźnic.

(w. jarz.)

iNTtólt UWAGA! SUPER OKAZJA! INTER SHOP>
Tylko z nami najtaniej, bo za jedyne 2.600.000 zł
WYJEDZIESZ DO SYRII (video — fuli servive)
S AUTOKAR Z ZAKOPANEGO I KRAKOWA ft NOCLEGI W TURCJI I SYRII 0 WY
KWALIFIKOWANI PILOCI • 25-OSOBOWE GRUPY • WYJAZDY 2 RAZY W MIESIĄCU
ZGŁOSZENIA:
Zakopane, al. 1-go Maja 5, tel. 27-91 (10-18); Kraków, al. Słowackiego 4/5, tel. 34-55-00 (9.30-15).l
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REDAKTOR 
DEPESZOWY

PODAJE:
KOMUNIŚCI

W ZWIĄZKU SZLACHECKIM
Podczas konferencji prasowej 

przedstawicieli powołanego nie
dawno Związku Potomków Szla
chty Rosyjskiej padło pytanie 
„Czy członek partii komunisty
cznej może wstąpić do tej or
ganizacji”? Pytanie spowodowało 
pewne zakłopotanie wśród przed
stawicieli Związku. W końcu 
stwierdzono, źe Związek 'Szla
checki jest apolityczny i komu
niści, tak samo jak członkowie 
innych partii mogą ubiegać się o 
przyjęcie do tej organizacji. 
Członkiem Związku Potomków 
Szlachty Rosyjskiej może zostać 
osoba, która potrafi udowodnić 
pochodzenie.

PLAGA DZIKICH SŁONI
Utrapieniem mieszkańców in

donezyjskich wysp Sumatry i 
Jawy są dzikie słonie, znajdu
jące się pod ochroną, ale nisz
czące uprawy roślin, sady owo
cowe. Próby przepędzania ich do 
dżungli na dłuższą metę nie da
ją rezultatu. Gruboskórne czwo
ronogi wracają. Problem polega 
ponadto na tym, że prawdziwej 
dżungli coraz mniej. Liczbę dzi
kich słoni szacuje się na Suma
trze na ok. 5 tys. sztuk. Najbar
dziej dają się one we znaki 
mieszkańcom północnej części 
wyspy. Z Tajlandii sprowadzono 
tam specjalnych treserów,, któ
rych zadaniem jest obłaskawie
nie słoni odgrywających przy
wódczą rolę w stadzie i takie 
ich pokierowanie, by wyprowa
dzały stada daleko w głąb pu
szczy. Impreza kosztowna, ale po
dobno skuteczna.

TATA NIE WRACA 
RANKI I WIECZORY

Kiedy latem 1989 r. padła ża-. 
lazna kurtyna, a jesienią berliń
ski mur, nie było niczego, co 
mogłoby zatrzymać zamkniętych 
hermetycznie przez dziesięciole
cia Niemców z NRD. Wiele osób 
jednak poza spowodowaną tą i- 
zolacją frustracją pozostawiło za 
sobą niestety także moralność i 
uczciwość. Wśród nich znalazło 
się wielu rodziców, którzy pozo
stawili na pastwę losu współ
małżonków z dziećmi. Bez śladu 
zaginęło na przykład aż 17 tys. 
ojców, którzy pozostawili żyjące 
teraz często w ubóstwie żony i 
dzieci. Ogółem od upadku muru 
berlińskiego aż- 38 tys- byłych 
obywateli NRD jest poszukiwa
nych przez krewnych. Poszuki
waniami tymi zajmuje się nie
miecki Czerwony Krzyż. Co ty
dzień zgłasza się doń 200 osób 
poszukujących krewnych, którzy 
„zaginęli” bez śladu. Przedstawi
ciele niemieckiego Czerwonego 
Krzyża twierdzą, że takiej fali 
ucieczek osób zobowiązanych do 
świadczeń na utrzymanie dzieci, 
żon i krewnych jak po otwarciu 
granicy nigdy jeszcze nie było.

15 ofiar

WvM w czołgu
PRAGA (AFP, Reuter). Pię

tnastu radzieckich żołnierzy od
niosło obrażenia, w tym dwóch 
ciężkie, w wyniku wybuchu a- 
municji w czołgu w bazie wojsk 
ZSRR w północnej Czechosłowa
cji. Następstwem wybuchu był 
pożar. Jak podała agencja CzTK, 
wypadek wydarzył się w środę 
w południe w Bohosudovie, nie
daleko Cieplic. Bohosudoy jest 
jednym z ostatnich garnizonów 
Armii Radzieckiej w Czechosło
wacji.

Tysiące ludzi chroni...
(Dokończenie ze str. I) 

przewodniczącego Rosyjskiej Fe
deracji, krok ten doprowadzi do 
aktów przemocy.

Ambasadorzy 16 krajów 
NATO, zebrani w brukselskiej 
siedzibie tego paktu, wyrazili w 
środę „poważne zaniepokojenie” 
wysłaniem oddziałów wojsko
wych do kilku republik radziec
kich. Według źródeł poinformo
wanych, dyskutowano w jakiej 
mierze ten „pokaz siły” wpłynie 
na atmosferę stosunków między 
Wschodem i Zachodem.
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Różne drogi prywatyzacji
(Inf. wł.) Oprócz zmian polity

cznych zachodzących w naszym 
kraju, równie ważne, a może na
wet ważniejsze są zmiany eko
nomiczne. Głównym problemem 
polskiej ekonomii jest prywaty
zacja. Postanowiliśmy sprawdzić 
jak przebiega ten proces w Kra
kowie, Nowym Sączu i Tarno
wie.

Jak nas poinformował Jacek 
Kolibski, kierownik Wydziału 
Rozwoju Gospodarczego Urzędu 
Wojewódzkiego w Krakowie, 
prowadzone są cały czas proce
dury prywatyzacyjne. Dwa przed
siębiorstwa zostały sprywatyzo
wane na drodze kapitałowej: 
„Krakbud” i zupełnie ostatnio 
„Chemia”, które są jednoosobo
wymi spółkami Skarbu Państwa/ 
Dwa następne wnioski znajdują 
się w opiniowaniu.

O wiele bardziej popularną 
drogą do prywatyzacji jest lik
widacja firmy, czyli przedsiębior
stwo ulega likwidacji, a jego 
majątek zostanie przekazany w 
„leasing” spółkom pracowniczym,

Krakowski Sejmik 
w sprawie „Gazety Krakowskiej”

Wczoraj otrzymaliśmy posta
nowienie Prezydium Sejmiku 
Samorządowego Województwa 
Krakowskiego, które wyraża 
pełne poparcie dla uchwały Ra
dy Miasta Krakowa zmierzającej 
do przejęcia przez Gminę Kra
ków „Gazety Krakowskiej”.

Samorząd terytorialny w wo
jewództwie krakowskim — czy-

Ministrem...
(Dokończenie ze str. I) 

kazać funkcjonujące służby i ze
spół rzeczywiście dobrych ludzi. 
Od paru dni systematycznie 
przekazuję ministerstwo panu 
Majewskiemu, mam bardzo do
bre o nim mniemanie, o jego rze
czowości, spokoju, o tym właśnie, 
że nie jest to ani człowiek sfru
strowany ani nawiedzony. My
ślę, że ministerstwu nic nie gro
zi, w tym sensie, że właśnie 
wszystko pójdzie dobrze. A mo
ją ambicją jest ażeby przekaza
nie władzy przebiegło maksymal
nie gładko i niezależnie. Nieba
wem wracam już do Krakowa, 
do mojej rodzinnej redakcji. Mi
nistrem się bywa, a jeżeli jest 
się dziennikarzem, to nim się po 
prostu jest.

Notował:
JACEK JURECKI

Nauka na wolnym rynku
(Inf. wł.) Wszystko wskazuje 

na to, źe wreszcie skończy się 
„chore” finansowanie badań na
ukowych i traktowanie wszyst
kich uczelni i instytutów nau
kowych jednakowo, niezależnie 
od ich osiągnięć.

Wiceminister Stefan Amster
damski z Urzędu Postępu Nau
kowo-Technicznego powiedział 
wczoraj w UJ, iż prawdopodobnie 
w najbliższy piątek, Sejm za
twierdzi ustawę o utworzeniu 
Komitetu Badań Naukowych. 
Będzie to początek nowego sys
temu finansowania polskiej nau
ki, systemu opartego o konku- 
rericję i mającego podstawy w 
kształtującym się właśnie wol
nym rynku.

„Po raz pierwszy — powiedział 
prof. Amsterdamski — podział 
środków finansowych przezna
czonych na badania naukowe 
będzie zależał od demokratycznie 
wybranych przedstawicieli ok. 
65 tys. pracowników nauki, za
siadających we wspomnianym 
Komitecie Badań Naukowych. Po

Kultura nie musi być biedna
(Dokończenie ze str. I)

— Rozmawiałem na ten temat 
z reżyserem Wiesławem Saniew- 
skim. Produkcja filmu, ze wzglę
du na wydatek rzędu 1,5 mld 
złotych jest przedsięwzięciem 
kosztownym i należy właściwie 
rozpatrywać ją w kategoriach in
westycji. Ale nię uważam bynaj
mniej, źe realizacja takiego pro
jektu musi mieć charakter ko
mercyjny. Zarabianie pieniędzy 
jest celem „Syk ornatu”, lecz 
współpraca ze środowiskiem kul
turalnym ma na celu promowa
nie wartości twórczych, arty
stycznych. Żałuję bardzo,, że z 
przyczyn od nas niezależnych 
nie rozwinęło skrzydeł powołane 
przez „Sykomat” wespół z Okrę
gową Instytucją Rozpowszechnia
nia Filmów — Towarzystwo U- 

powszechniania Kultury „Artpol”.
— Niezwykłymi wydarzeniami 

są przygotowywane razem z Kra
kowskim Centrum Filmowym 
„Mikro-Apollo” premiery filmo
we.

w których jest przeszło połowa 
załogi. W tej chwili tym sposo
bem pragnie sprywatyzować się 
7 przedsiębiorstw m. in- „Budo- 
stal” i „Bomis”. W złożonych, już 
wnioskach spółki pracownicze 
tworzy 80—90 proc, załogi. Czte
ry wnioski są już w Warszawie 
i oczekują na opinie Minister
stwa Przekształceń Własnościo
wych.

Główną przeszkodą, która 
wstrzymuje często procedury 
prywatyzacyjne jest brak pewno
ści, kto jest właścicielem danego 
budynku. Dzieje się tak na przy
kład w przypadku „Otexu” czy 
„Arpisu”.

*
Prywatyzację najłatwiej do

strzec w Nowym Sączu na ul. 
Jagiellońskiej. Z dnia na dzień 
ubywa sklepów z państwowym 
czy spółdzielczym szyldem, a na 
ich miejsce powstają prywatne 
z kolorowymi wystawami, z ła
dnym wystrojem wnętrz. Na 
szczęście dla mieszkańców nie 

tamy w postanowieniu — do dziś 
nie posiada pełnych możliwości 
obiektywnego i nieskrępowane
go prezentowania społeczeństwu 
województwa problemów zwią
zanych z realizacją idei samo
rządów, przedstawiania swych za
mierzeń i dyskusji. „Gazeta Kra
kowska”, ukazująca się co
dziennie w wielotysięcznym na
kładzie i docierająca również 
do gmin dawnego województwa 
krakowskiego, jest publikatorem, 
który winien stać się takim fo
rum prezentacji samorządu. Dla
tego też Prezydium Sejmiku de
klaruje swoją pomoc i wsparcie 
w realizacji tej pożytecznej ini
cjatywy. Prezydium Sejmiku 
Samorządowego Województwa 
Krakowskiego zwraca się do za
interesowanych osób i instytucji 
o poparcie stanowiska Rady Mia
sta Krakowa.

Spotkania z kulturą wioską
(Inf. wł.). Po mieszkańcach sto

licy także krakowianie będą mie
li okazję obejrzeć kilka cieka
wych włoskich filmów. Od 12 do 
17 stycznia br. w kinie „War
szawa”, prezentowane będą „O- 
twarte drzwi”, „W podróży z 
ojcem”, „Mignon wyjechała”, 

raz pierwszy zadziała mechanizm 
konkurencji, czyli popieranie 
najlepszych ośrodków”.

Zgodnie z nową ustawą wyła
nianie projektów badawczych do 
realizacji i finansowania również 
strategicznych programów rzą
dowych, na’ które przeznaczono 
w bieżącym roku 2 biliony zło
tych czyli 20 proc, budżetu wy
dzielonego na naukę, odbywać 
się będzie w drodze konkursu. 
Natomiast tzw. projekty celowe, 
wysuwane przez poszczególne o- 
środki, będą finansowane z bu
dżetu jedynie w 50 procentach. 
Drugą połowę środków muszą 
zapewnić zleceniodawcy — pod
mioty gospodarcze zainteresowa
ne danym projektem.

Ż budżetu będą też opłacane 
nasze — wcale niemałe ostatnio 
—- zóbowiążanią zagraniczne. 
Chodzi tu ó ńiiędżynSfodpWy 
program badań jądrowych do 
którego Polska przystąpiła oraz 
Międzynarodową Sieć Informacji 
Akademickiej, (g)

— Najbliższą będzie projekcja 
„Pretty Woman”. Premiera w 
holywoodzkim stylu, z piękną 
kobietą, tłumem dziennikarzy 
kłębiących się przed wejściem do 
kina, wspaniałą limuzyną, poka
zem mody i niespodziankami dla 
Widzów.

Dyżur prawny 
„Dziennika”

Doradca prawny „Dziennika 
Polskiego” przyjmować dziś 
będzie w redakcji (ul. Wielo
pole 1, II p., pok. 201), osoby 
pragnące uzyskać poradę z za
kresu prawa cywilnego, kar
nego, rodzinnego i administra
cyjnego. Dyżur trwać będzie 
dwie godziny, od 14 do 16.

Przypominamy Czytelnikom, 
że porad prawnych telefoni
cznie ani listownie nie udzie
lamy. 

wszyscy prywatni kupcy upatru
ją biznes w butikach i sprzęcie 
elektronicznym. Powstają prywa
tne księgarnie, sklepy spożywcze.

Zarząd Miasta z końcem roku 
wystawił do przetargu otwarte
go i przetargu ofert kilkadziesiąt 
sklepów .zlokalizowanych w bu
dynkach przynależnych mieniu 
komunalnemu. Zainteresowanie 
nimi jest ogromne. Do nabycia 
tych placówek zgłosiło się wielu 
kupców. Zainteresowani czekają 
teraz ogłoszenia przez Zarząd 
Miasta terminów przetargów. Za
rządza tą operacją Komisja Han
dlu Rady Miasta. Przyjęła ona 
zasadę, iż tylko nieliczna grupa 
placówek będzie wystawiona na 
licytację. Nieco interwencjonizmu 
nie zaszkodzi, by zbyt wysokie 
stawki opłat i czynszów nie od
biły się zbytnio później w ce
nach.

*
W Tarnowie nikt nie wywiera 

nacisku na zakłady, by szybko 
się prywatyzowały. Wszyscy cze
kają na zmiany, jakich ma do
konać nowy minister przekształ
ceń własnościowych. Jest prze
cież zapowiedziane nawet dar
mowe rozdawanie akcji.

Jak nas poinformowała Stani
sława Bogacz — z-ca dyrektora 
Wydziału Rozwoju Gospodarcze
go UW w Tarnowie, w wojewó
dztwie sprywatyzowany jest na 
razie jeden zakład — Browar 
„Okocim” w Brzesku.

Kilka zakładów już od zeszłe
go roku przymierzało się do ta
kich działań. Przedsiębiorstwo 
„Izolacja” ze Szczucina postano
wiło utworzyć spółkę joińt-ven- 
ture i czeka na zgodę z minister-- 
stwa. Pierwsze czynności potrze
bne do prywatyzacji uczyniły też 
Kombinat Budowlany i Centra
la Materiałów Budowlanych. O- 
bydwa na drodze likwidacyjnej. 
WPHW po oddaniu większości 
sklepów, które były własnością 
komunalną, przygotowuje w 
trzyosobowym zespole koncepcję 
prywatyzacji. Sklepy należące w 
przeszłości do WPHW wydzierża
wione są osobom prywatnym, a 
dzierżawę płaci się miastu.

Nie ma chyba w Tarnowie 
przedsiębiorstwa, które chciałoby 
się prywatyzować drogą kapita
łową. (wal + saw)

„Ostatnia minuta”, „Skąpiec” i 
„Przed sklepem. jubilera”.

W Nowohuckim Centrum Kul
tury odbędą się od 18 do 20 bm. 
Dni Kultury Włoskiej. W pro
gramie przewidziano m. in. „Wło
skie canto” —. piosenki w wy
konaniu Wincentego Głodka — 
solisty, Opery i Operetki Krako
wskiej; „Plotki weneckie” J. 
Madeyskiego, projekcję filmu 
Felliniego pt. „Miasto kobiet”, (k)

Pchajmy wspólnie polski wóz
(Dokończenie te str. 1) 

przedstawiciela. Spotkania tego 
gremium mogłyby się odbywać 
raz na miesiąc lub rzadziej. Dru
gi poziom — to prezydium Rady, 
złożone z przedstawicieli ok. 30 
najbardziej znaczących organiza
cji. Trzeci stopień stanowiłby se
kretariat, złożony z 5—7 osób de
legowanych przez najważniejsze 
organizacje do stałego czuwania 
nad tym czy wszystkie ustalenia 
Rady są realizowane. Przedstawi
ciele sekretariatu zwracaliby się 
w imieniu Rady o interwencje do 
prezydenta, Sejmu czy premiera.

„Nie może to być superrząd 
czy superparlamęnt — powie
dział prezydent. Rada ma tylko 
stwarzać możliwość dyskusji, 
czuwania nad tym jak wprowa
dzane są reformy, po to by jak 
najmniej szkodzić Polsce i jej 
rozwiązaniom. Rada stwarzałaby 
też możliwość aktywnego udzia
łu w życiu politycznym kraju 
tym siłom, które nie są repre
zentowane w parlamencie i nie 
mają możliwości szerszego od
działywania”.

Formowanie rządu. „W tym 
momencie, kiedy nie jest okreś
lony sposób powołania rządu — 
powiedział prezydent — nie 
chciałem spowodować kłótni. Nie 
mamy rządu właściwie dwa mie
siące. Gdybyśmy toczyli sprzecz
ki zawsze każda grupa znalazła
by lepszego kandydata, czy 
kogoś, kto się jej bardziej po
doba. Aby uniknąć tego rodza
ju kłótni zanim wypracujemy 
nowy sposób powołania premie
ra i rządu, zaproponowałem za
niechanie walki politycznej w 
obrębie rządu, a przeniesienie jej 
do prezydenta. Ale przecież 
nigdy nie będzie tak, żeby nie 
było polityki w rządzie. Chodzi
ło o szybkie podjęcie problemów 
ekonomicznych, bo one są naj
ważniejsze”.

Dekrety. L. Wałęsa stwierdził, 
że forma dekretów będzie mu- 
siała wystąpić. Zastrzegł się 
jednak, źe nie będą to dekrety

W Tatrach wiatr halny
Polska południowa będzie pod 

wpływem zatoki niżowej, tylko 
początkowo zaznaczy się wpływ 
słabego klina wyżowego. Krakow
skie Biuro Prognoz IMGW prze
widuje, że dziś będzie zachmurze
nie duże z rozpogodzeniami, miej
scami opady deszczu, zwłaszcza

W KM IM ŚWIĘCIE
A FRAGMENTARYCZNE INFORMACJE wskazują, że wynik walk 

w stolicy Somalii, Mogadiszu nie został jeszcze definiltywnie roz
strzygnięty.

A PARLAMENT ŁOTEWSKI upoważnił zastępcę przewodniczące^ 
go Rady Najwyższej Dainisa Ivansa do reprezentowania interesów 
tej republiki za granicą w przypadku wprowadzenia przez Moskwę 
stanu wyjątkowego i stłumienia dążeń niepodległościowych na Ło
twie.

A PARLAMENT GRUZJI odrzucił żądanie Gorbaczowa dotyczące 
wycofania przez Gruzję swych sił milicyjnych ze spornego tery
torium południowej Osetii. Podjęta przez parlament rezolucja prze
strzega, że każda próba wyegzekwowania ultimatum zostanie po
traktowana jako podjęcie działań wojennych.

A ZBIGNIEW HERBERT został tegorocznym laureatem Nagrody 
Jerozolimy, cieszącej się światowym uznaniem, jedynej międzyna
rodowej nagrody literackiej przyznawanej w tym kraju.

A MIANEM APOKALIPSY określa się skutki nieudanego zama
chu stanu w Haiti i próby powrotu do władzy dawnej ekipy dykta
torskiej. Liczlbę zabitych szacuje Się już na 100 osób.

A NA TERENIE REZERWATU Kahnawake, w pobliżu Montrealu, 
doszło do starć między Indianami ze szczepu Mohawków a policją. 
10 policjantów zostało rannych i przewiezionych do szpitala — po
informowała policja Quebecu.

Gminna gościnność i jej granice
(Inf. wł.). We wrześniu ubie

głego roku powstało w Legnicy 
Stowarzyszenie Gmin Gościn
nych. Do stowarzyszenia mogą 
należeć wszystkie gminy na te
renie których stacjonują obce 
wojska. Obecnie stowarzyszenie 
liczy ponad dwudziestu człon
ków, należą do niego między in
nymi gminy Świnoujścia, Wro
cławia, Legnicy, Brzegu a także 
Dębicy, gdyż w Czarnej Tar
nowskiej także stacjonuje jedno
stka radziecka. Celem stowarzy
szenia jest wypracowanie uregu

Prymas u prezydenta RP
(Dokończenie ze str 1) 

nowej, prawdziwej, odpowiadają
cej odczuciu narodowemu Pol
ski”.

Lech Wałęsa dodał: „Ja nie 
ukrywam, że chcemy w Polsce 
sprawiedliwiej i uczciwiej postę
pować, chcemy uczciwiej i spra
wiedliwej kierować krajem. W 
związku z tym ideały nauki 

prezydenta. „Mój pomysł idzie 
dalej — mówił. Myślę, źe w 
swoim czasie powinniśmy powo
łać autorytety, może parlamen
tarne, jakieś ciało do 10 osób, 
które w miarę pojawiania się 
jakichś kłopotów czy koniecz
ności rozwiązań zajęłoby się 
przygotowaniem dekretów. Były
by ońe potem rozważane w 
pierwszej kolejności na kolej
nych posiedzeniach Sejmu. 
Myślę, że do tego w Polsce doj
dzie” — powiedział prezydent.

Termin wyborów parlamentar
nych. Konsultacje polityczne w 
Belwederze mają dopomóc w 
określeniu terminu wyborów. 
Obecnie rozmówcy prezydenta w 
równym stopniu opowiadają się 
za terminem wcześniejszym — 
czyli wiosennym — jak i póź
niejszym, pod koniec tego roku. 
„Ja zgodziłem się na rolę regu
latora — powiedział L. Wałęsa. 
Nie tego co narzuca, zabiera, a 
tylko tego co proponuje”.

Konflikt w Zatoce Perskiej. 
„Wysłałem list do prezydenta 
Busha — powiedział L. Wałęsa 
— mówiący o tym, że solidary
zujemy się z uchwałami ONZ i 
będziemy je wiernie popierać. 
Jestem przekonany po naszych 
doświadczeniach historycznych i 
innych, że świat Się zreflektuje 
i nie dopuści, by silniejszy za
grażał słabszemu. Myślę, źe siła 
powinna być uznawana wtedy, 
kiedy pomaga słabszemu. Uwa
żam, że Polska będzie aktywnie 
działała w kierunku pokoju”.

Prezydent na zarzuty sprze
niewierzenia się swemu pro
gramowi wyborczemu zakładają
cemu przyspieszenie odparł: 
„Można mieć obiekcje do pomy
słu, można go nawet zanegować 
i odrzucić, ale pan Kurowski i 
inni nie mogą mi zarzucić, że 
nie poszukuję — powiedział. 
Można by mieć pretensje, gdybym 
coś przesądził, ale niczego jesz
cze nie powołałem, stworzyłem 
tylko platformę rozmów wszyst
kich, którzy się zgłosili”. 

rano i w nocy. W górach okresa
mi opady deszczu ze śniegiem i 
śniegu. Temperatura dniem od 7 
do 11 st., a nocą od zera do +4. 
W Tatrach od —6 st. w nocy do 
—3 dniem. Wiatr umiarkowany f 
dość silny, południowo-zachodni, w 
Tatrach bardzo silny, przejściowo 
halny.

Ciśnienie atmosferyczne w Kra
kowie na wysokości lotniska w 
Balicach z 9 bm. godz. 15: 739.0 
mm tj. 935,3 hPa, spadek ciśnie
nia.

lowań prawnych dotyczących po
bytu wojsk radzieckich w Pol
sce, a także pomoc w opraco
waniu szczegółowego harmono
gramu wycofywania wojsk ra
dzieckich z terenu naszego kraju.

Wkrótce w Legnicy odbędzie 
się kolejne spotkanie wójtów, 
prezydentów miast, burmistrzów 
gmin należących do stowarzysze
nia. Swój udział zapowiedział 
także pełnomocnik rządu ZSRR, 
do spraw stacjonowania wojsk 
radzieckich w Polsce, gen Wik
tor Dubynin. (sam) 

chrześcijańskiej Kościoła będą 
wzorem uczciwego postępowania 
we wszystkich sprawach. Mo
ich kontaktów z księdzem pry
masem będzie dużo, jeśli tylko 
ksiądz prymas będzie miał czas. 
Chodzi o to, byśmy utwierdzali 
się i byśmy wspólnie budowali 
czystą, piękną i uczciwą Pol
skę”. (PAP)

Przyszłość Komitetu Obywa
telskiego: „Nie można stracić 
tego ćo już zrobiliśmy. Byłbym 
nieuczciwym człowiekiem, gdy
bym odrzucił tych ludzi, z któ
rymi razem ciągnęliśmy polski 
wóz i którzy szli razem ze mną 
kontrolując moje rozwiązania. 
Dlatego zadałem zadanie domo
we komitetowi i sam bardzo się 
zastanawiam co zrobić, by zna
leźć miejsce dla wszystkich, któ
rzy są niezbędni w pracy przy 
reformowaniu Polski. Musimy 
znaleźć inną formułę dla ko
mitetu” — podkreślił L. Wałęsa, 
dodając, że liczy, iż przeszło 90 
proc, jego członków znajdzie 
miejsce w pracy nad przeprowa
dzeniem polskich reform”.

Bilans 18 dni prezydentury: 
„Nie zrobiłem tyle, ile mogłem 
zrobić, ile planowałem. Moje 
przyspieszenie zostało przyhamo
wane w momencie tworzenia 
nowego rządu. Chcę wiele spraw 
rozruszać, ale dopóki nie ma 
rządu nie można ruszyć z miej
sca. Czeka nas ogrom zadań. 
Takie zorganizowanie, takie mar
notrawstwo, takie przerosty są 
nie do pomyślenia” — powie
dział prezydent zapowiadając 
„wielkie trzęsienie ziemi, wiel
kie cięcia”. Chodzi tu m. in. o 
administrację, której urzędy po
winny być dla ludzi, a nie na 
odwrót. „Nikt nie może wyjść 
nie załatwiony z urzędu. Jeśli 
urzędnik nie załatwi pod rząd 
dwóch spraw, to nie powinien 
dłużej pracować”.

Zespół doradców. Ma to być, 
jak powiedział- prezydent, organ 
kompetentny i czytelny, w któ
rym każda osoba będzie się zaj
mowała konkretną sprawą bądź 
kompleksem spraw. Najprawdo
podobniej sformowaniem zespo
łu zajmie się mec. Jan Olszew
ski.

Jak informuje Biuro Prasowe 
prezydenta RP oficjalnym kape
lanem prezydenta został ksiądz 
kanonik Franciszek Cybula, od 
11 lat spowiednik Lecha Wałęsy.
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" e u™zględniam wielu opracowań poświęconych temu te- 
h ™ 'r bowiem moim zamiarem streszczanie cu

dzych mysh, a raczej podzielenie się z Czytelnikiem wła
snymi reminiscencjami związanymi z omawianą sprawą. 
Problematyka odnosząca się do inteligencji jest złożona 
7mienna . zarowno w czasie, jak i przestrzeni. Nic tedy 

dziwnego, ze wyrażane poglądy są w pewnym stopniu uproszczone 
i mogą one sprowokować replikę, tym bardziej że temat w wielu 
punktach jest kontrowersyjny.

Karola Szymanowskiego oraz I
Koncert Sergiusza Prokofiewa.
Po gehennie dwóch piotrogrodz-
kich rewolucji i straszliwych
wydarzeniach na Ukrainie Ko
chańscy pod sam koniec 1919 ro
ku przybyli do Warszawy.

A oto fragmenty rozdziału po
święconego Pawłowi Kochań
skiemu w przygotowywanej do
druku w PWM książce „Legen
darni skrzypkowie”, traktujące o
ostatnim okresie' życia artysty.

o zakończeniu wojny, po ko
munistycznej rewolucji i u-
kraińskich ekscesach w któ

rych Żydów gromiono z taką sa
mą zaciekłością jak Polaków, na
stąpił exodus artystów ze Wscho
du na Zachód. Niektórzy pozo
stawali w. Europie, większość 
mierzyła jednak na Stany Zjed
noczone, widząc w tym bogatym 
kraju Ziemię Obiecaną XX wie
ku.

Kochańscy krótko przebywali
w Polsce. Po serii koncertów 
Pawła w Warszawie, Lwowie i 
Krakowie w maju 1920 roku u- 
dali się do Paryża, później za
mieszkali w Londynie, gdzie w. 
swym uroczym mieszkanku przy 
Cork Street gościli przez kilka 
tygodni Strawińskiego i cieszyli 
się obecnością Artura Rubinstei
na, który wojnę rozsądnie prze
czekał w Ameryce Południowej 
i teraz wynajął mieszkanie w 
pobliżu.

Świadkiem londyńskich suk
cesów Pawła był George Engles, 
menadżer Paderewskiego, który 
z miejsca zaproponował mu 

tournee w Stanach Zjednoczonych. 
Do wyprawy za ocean gorąco 
zachęcał Rubinstein, udało się na 
nią namówić nawet sceptycznego 
Szymanowskiego. W grudniu 
1920 roku czwórka przyjaciół od
płynęła do Ameryki i zamiesz
kała wspólnie w Nowym Jorku.

Pierwszy występ Kochańskiego 
w Stanach Zjednoczonych odbył 
się w Nowym Jorku w Carnegie 
Hall 14 lutego 1921 roku. Arty
sta, wespół z Nowojorską Orkie
strą Symfoniczną pod dyrekcją 
Waltera Damroscha wykonał 
Koncert Brahmsa i odniósł sen
sacyjny triumf, który otworzył 
mu natychmiast wrota na ame
rykański rynek artystyczny. 
Wstępnym bojem osiągnął zatem 
to, ćo Paderewskiemu przyszło 
nie bez trudu, a na co Rubin
stein, nieźle już wtedy w Ame
ryce znany, musiał jeszcze cierp
liwie przez kilkanaście lat pra
cować. Podbudowani sukcesem 
Pawła, ujęci nęcącymi perspek
tywami koncertowymi i finanso
wymi oraz przejawami nieco
dziennej serdeczności Kochańscy 

i zdecydowali się pozostać w A- 
meryce na stałe.

Koncerty ze znakomitymi dy
rygentami i orkies mi, recitale 
w odległych od s • ie miastach 
Nowego Świata, a od 1924 roku 
profesura w prestiżowej Juilliard 
School of Musie wiążą Kochań
skiego z kontynentem amerykań
skim przez szereg miesięcy w 
roku. W Europie bywa już w 
zasadzie tylko gościem, w mie
siącach letnich, dzieląc czas mię
dzy sporadyczne występy, aktyw
ny wypoczynek, spotkania z ro
dziną i przyjaciółmi — a nieod
zowną doroczną kuracją w Vi- 
chy, Ems czy Aix-les-Bains, 
związaną ze wzmagającymi się 
dolegliwościami żołądka. (...)

Liczrie koncerty, sukcesy, 
podróże, niemałe pieniądze 
— wydawać by się mogło, 

że Kochański rzeczywiście dotarł 
do swej wymarzonej krainy mle-

Od lat trzydziestych naszego 
wieku, w krajach gospodarczo 
rozwiniętych, daje się zauważyć 
tendencja do zanikania klasy ro
botniczej uformowanej jeszcze 
w XIX wieku, na rzecz rozwoju 
tzw. klasy średniej i inteligencji. 
Zmianę tę wywołuje tzw. II re
wolucja przemysłowa, u której 
korzeni leżą takie wynalazki, jak 
tranzystor, komputer, informaty
ka, automatyzacja i robotyzacja 
procesów wytwórczych. Człowiek 
przestaje być siłą roboczą na 
rzecz maszyny i samosterowal- 
nych agregatów. Siłę mięśni i 
manualną sprawność zastępuje 
wiedza i wynikająca z niej prze
tworzona informacja oraz także 
poważnie rozwijająca się sfera 
usług. Ten stan rzeczy pociąga 
za sobą szereg zasadniczych kon
sekwencji społecznej, gospodar
czej i politycznej natury. Wzra
sta zapotrzebowanie na wąskich 
specjalistów obsługujących po
szczególne elementy całego sy
stemu sterującego. Jednocześnie 
jednak muszą pojawić się ludzie, 
którzy potrafią zaprojektować od
powiednie systemy, rozwijać je 
i przewidywać konsekwencje ich 
działania.. Obok więc .inteligen
cji, rzec można tradycyjnej, roz
wija się jej nowa gałąź, która 
reprezentuje przede wszystkim 
wiedzę, nązwijmy ją wiedzą te
chniczną, ale w szerokim sensie 
tego słowa rozumieniu.

Te dwa kierunki w efekcie 
wzajemnego wpływania na 
siebie dają typ inteligenta, 

u którego w pewnej równowa
dze pozostaje wiedza humanis- 

. tyczna z wiedzą wywodzącą się 
z nauk przyrodniczych. Przykła
dem tego rodzaju człowieka mo
że być , Oppenheimer —■ wybitny 
fizyk jądrowy. W przodujących 
cywilizacyjnie krajach obok tzw. 
klasy średniej powstaje nowego 
rodzaju inteligencja, . która jest 
pierwszą w historii wiodącą gru
pą społeczną w pełni otwartą, 
do której przynależność zależy 
tylko od wrodzonych zdolności i 
chęci spełnienia kilku- podstawo
wych warunków. Jednym z nich 
jest ukończenie rzeczywiście aka
demickiej (a nie tylko z nazwy) 
uczelni i dzięki temu wykazanie 
się odpowiednią wiedzą. Na przy
kład w USA są uczelnie, w któ
rych studia są bardzo drogie, a 

, studenci wyciskają możliwie wie
le od swoich wykładowców, bo
wiem wiedzą, że w przyszłości 
im się to stokrotnie opłaci. Zre
sztą szeroki system stypendialny 
pozwala każdemu zdolnemu czło
wiekowi takie studia podjąć. Mo
gą się pojawić również genialne 
samouki, ale raczej są to wyjąt
ki potwierdzające regułę.

Klucze de spiżarni

Przesłuchanie
Dotychczasowy minister rolnictwa Janusz Byliński, dla które

go kilkumiesięczne kierowanie resortem, stało się -tylko epi
zodem w karierze zawodowej, bodaj najwięcej energii wło

żył w likwidację spółki Igloopol, a to za mało by ktokolwiek miał 
go wspominać. Jego próby negocjacji cenowych z rolnikami nie 
zadowoliły nikogo, a sytuacja ekonomiczna wsi pogarszała _ się 
i pogarsza nadal. W strajku pracowników w Żurominie widzi się 
nową Mławę, wzrost kosztów produkcji (po podwyżkach cen pali
wa i energii) powoduje drożyznę artykułów żywnościowych w 
sklepach, konkurencja w handlu jest w dużym stopniu pozorna 
bowiem źródła zaopatrzenia są w dużym stopniu zmonopolizowa
ne. Z braku kredytów (oprocentowanie w wysokości blisko /u 
punktów nie skłania do starania się o pożyczkę, bo jaka by musia- 
ła być efektywność inwestycji?) nie rozwija się drobny przemysł 
przetwórczy dodatkowo do tej pory żyjący pod groźbą sprowadza
nia tańszej żywności zza granicy. Co w tej sytuacji proponuje pre
mier Bielecki? . „ . .Jak wspominałem w korespondencji z Sejmu premier wypaat 
nieprzekonywująco na spotkaniu z Klubem Poselskim PSL naj
poważniejszą siłą polityczną w Sejmie prezentującą opcję rolni
cza. Szef rządu nie obraził się jednak na posłow nie ułatwiających 
mu kąśliwymi pytaniami zadania obrony swoich poglądów, lecz 
wyciągnął ze spotkania wnioski w postaci uwzględnienia niektó
rych postulatów. Przede wszystkim chodzi o dwie kwestie. Pierw
sza z nich to zapowiedź tanich kredytów dla rolnictwa Druga to 
położenie tamy dla żywiołowego importu żywności, w celu ochrony 
interesów polskiego rolnictwa i całej naszei . 3o * *fPod°-r * * * * ŵl- ^a 
wcześnie jeszcze by wiedzieć cokolwiek o szczegółach tych przygo
towywanych decyzji. Już dziś jednak wiadomo, że nie będzie to 
wcale proste. Kredyty nie mogą być przecież formą darowizny co 
najwyżej sposobem dotacji, a ochrona rynku nie może zakładać 
samowystarczalności i drakońskich ceł. Ciekaw Jestem jak z tymi 
sprawami poradzi sobie nowy minister rolnictwa i jakie zadania 
staną przed utworzoną przy premierze Radą Rozwoju Wsi.

Wudaie sie że kwestia obsady resortu rolnictwa budzie będzie 
największe emocje w Sejmie. Właśnie dzisiaj rozpoczynają się

tym bardziej że temat w wielu

Niestety wyżej opisany trend 
nie był udziałem powojennej Pol
ski. W zdominowanym przez ko
munistów PRL-u władze, prze
jęte doktryną Marksa, zaczęły 
rozbudowywać ponad miarę 
przemysł wydobywczy* * * * * * * * * * 1 i ciężki, 
tworząc tym- samym liczną kla
sę robotniczą w. tradycyjnym te
go słowa znaczeniu, której przy
wódcy (już nie uwzględnieni 
przez doktrynę) rozpoczęli wal
kę o podstawowe prawa polity
czne i zawodowe przede wszyst
kim. tzw. pracowników fizycz
nych, tzn. w myśl marksistow
skiej teorii, przodującej klasy 
społecznej, Tak więc w Polsce 
powtórzono scenariusz odegrany 
150 lat temu w Anglii w czasie 
I Rewolucji. Przemysłowej. Z 
tym jednak, że w owych cza
sach wymienione wyżej gałęzie 
przemysłu były stymulatorami 
dalszego rozwoju gospodarczego, 
gdy dziś wywołują one perma
nentny kryzys, obniżają stopę 
życiową obywateli, nie mówiąc 
już o zniszczeniu środowiska i 
naturalnych zasobów kraju. W 
tych warunkach rozwój polskiej 
inteligencji uległ poważnym za-, 
burzeniom.

Pisząc o polskiej inteligencji 
ma się na myśli dość nie
jednolitą grupę społeczną. 

Można bowiem wyróżnić co naj
mniej trzy jej warstwy, które na 
dodatek mogą na siebie zacho
dzić.

Pierwsza warstwa „intelektua
liści” składa się z wybitnych 
twórców w dziedzinie sztuki i 
nauki. Są to ludzie nie tylko 
wielkiego talentu i wiedzy, ale 
posiadają oni szerokie horyzonty 
myślowe, widzą rzeczywistość w 
szerszym kontekście i potrafią 
dziełami wybiegać poza swoje 
czasy. Wymaga się od nich po
siadania wyraźnie określonego 
systemu Wartości. Stanowią oni 
„elitę intelektualną”, która nie 
powinna być jednocześnie elitą 
polityczną, bowiem ta druga wy
maga odmiennych predylekcji i 
ogranicza się raczej do realiza
cji doraźnych zadań. Intelektua
liści mając szerokie kontakty ze 
światem, z jednej strony przybli
żają mu osiągnięcia kulturalne i 
intelektualne własnego narodu, 
z drugiej strony przeszczepiają 
na rodzimy grunt osiągnięcia in
nych krajów. Aktualnie w Pol
sce mamy uznaną grupę intelek
tualistów, bardziej widoczną w 
sferze tzw. „kultury duchowej” 
niż „materialnej”. Mimo tego 
warstwa ta nie odbiega od stan
dardów światowych i przetrwa
ła dość dobrze okres komunisty, 
cznej indoktrynacji.

Drugą warstwę tworzy tzw. in
teligencja urzędnicza, do której 
zaliczyć trzeba pracowników róż

nych biur, i instytucji zajmują
cych się głównie pracami admi
nistracyjnymi, a także funkcjo
nariuszy wyższego szczebla by
łej PZPR, oficerów WP, oficerów 
policji (milicji) itp. W przeszłych 
latach została ona rozbudowana 
do absurdalnych rozmiarów i w 
możliwie krótkim czasie powin
na być sprowadzona do napraw
dę koniecznego minimum. Nie 
jest to sprawa łatwa, gdyż w jej 
obrębie działają jeszcze dotąd 
silne grupy interesów. Jednak w 
miarę ograniczania prerogatyw 
państwa i znoszenia monopolu 
władzy, siłą rzeczy znaczenie tej 
warstwy powinno maleć, a jej 
liczebność gwałtownie spadać. W 
ten sposób w oczach przeciętne
go obywatela przestanie się ko
jarzyć z inteligencją traktowaną 
jako całość.

Trzecia warstwa,' najliczniejsza 
i w tej chwili najmniej jedno
rodna, to tzw. inteligencja zawo
dowa. Należą do niej ludzie, któ
rzy powinni być profesjonalista
mi. Ich zawód i wiedza predes
tynuje do zajmowania różnych 
stanowisk kierowniczych, głów
nie w przedsiębiorstwach lub 
świadczenia usług wymagających 
tzw. wiedzy uniwersyteckiej (le
karze, prawnicy, nauczyciele, du
chowni itp.). Napisałem „powin
ni być”, obecnie bowiem w Pol
sce nie wszyscy członkowie tej 
warstwy mieszczą się w poda
nym zakresie. W ramach wza
jemnego przenikania ludzi mię
dzy warstwami i grupami spo
łecznymi nieliczna liczbą najwy
bitniejszych, prędzej czy później 
zostanie zaliczona do intelektua
listów. Jest to zjawisko prawi
dłowe.

. Ważniejszy jednak i negaty-. 
wny jest fakt, że w gospodar
ce prawie całkowicie państwowej 
wielu fachowców staje się urzęd
nikami (a więc jakby utożsamia
ją się z „inteligencją urzędniczą”) 
i granica pomiędzy tymi dwoma 
warstwami zaciera się ze szkodą 
dla prawdziwych, ■ profesjonalis
tów. Inteligencja zawodowa w 
naszym kraju była zawsze źle 
traktowana przez ludzi władzy 
(vide Gomułka), czego wyrazem 
było (ciągle, jeszcze aktualne) 
upośledzenie materialne, wynika
jące przede wszystkim z niskich 
zarobków.

Nic tedy zaskakującego, iż co 
zdolniejsza i wykształconą 
młodzież ucieka za granicę, 

najczęściej za cenę utraty w no
wym kraju statusu inteligenta. 
Brak zapotrzebowania na napraw
dę wykształconych ludźi wywo
łany jest w Polsce zacofaniem 
gospodarczym przy jednoczesnym 
istnieniu monopoli (podobnie, jak 
ma to miejsce w wielu krajach 
Ameryki Południowej). W prze
szłości wysiłki podejmowane dla 
modernizacji tej gospodarki (prze
de wszystkim przemysłu) napo
tykały na nieprzychylne przyję
cie przez ówczesnych decyden
tów. Jasne jest tedy, że w wa
runkach ogólnego krachu finan
sowego tym bardziej nie mogły 
być dobrze opłacane usługi nau
czycielskie, służb zdrowia itp.

Dla, naprawy istniejącego sta
nu rzeczy przede wszystkim mu

przed poselską komisją rolnictwa przesłuchania kandydata na ten. 
urząd, dotychczasowego wiceministra rolnictwa, poprzednio dyrek
tora departamentu w' resorcie finansów. Adama Tańskiego. Jest to 
z pewnością człowiek mądry i kompetentny, co nie oznacza jed
nak, iż jego koncepcje rozwoju rolnictwa muszą odpowiadać po
słom. Obawiam się, że jest wprost przeciwnie bowiem Adam Tań
ski jest traktowany przez PSL jak i NSZZ Rolników Indywidual
nych „Solidarność” jako bliski współpracownik wicepremiera Bal
cerowicza, tego który np. nigdy nie ugiął się przed żądaniami 
wprowadzenia minimalnych cen skupu płodów rolnych.

Przewiduję w związku z tym, że sejmowa komisja rolnictwa nie 
zaaprobuje kandydatury Tańskiego, jak wcześniej nie uczyniła te
go wobec prof. Czesława Janickiego, a następnie przekreśliła szan
se, potwierdzone w głosowaniu plenarnym wobec Artura Balazsa. 
Przeciwko Tańskiemu jest nie tylko PSL (z wyjątkiem może jed
nego czy dwóch posłów), które jest także przeciw dotychczasowej 
polityce rolnej rządu i nowemu premierowi Bieleckiemu. Tańskie
go kontroluje także „Solidarność” Rolników Indywidualnych, która 
jakkolwiek mało liczna w parlamencie funkcjonuje jednak w ra
mach OKP, z którego wywodzi się nowy premier. Nie jest tajem
nicą, iż we wcześniejszych rozmowach pojawiła się koncepcja aby 
wicepremierem i szefem resortu rolnictwa został przewodniczący 
Związku senator Gabriel Janowski. Koncepcja ta nie Została zre
alizowaną i „Solidarność” RI nie poprze Tańskiego podczas głoso
wania w Sejmie uważając, że jego osoba nie oznacza możliwości 
wprowadzenia zmian w rolnictwie, których oczekuję wieś. Mimo, 
że zapowiedź premiera o kredytach i ochronie rynku można by ro
zumieć jako stanowisko zachęcające do kompromisu także drugą 
stronę. '

Co więc może się wydarzyć w tym tygodniu w. Sejmie? Nie-, 
przyjęcie kandydatury Adama Tańskiego w komisji rol
nictwa jest wielce prawdopodobne sądząc chociażby z nie

pochlebnej opinii o nim posłów PSL i RI, a także samego szefa 
komisji posła Jacka Soski. Ostateczną decyzje podejmie jednak 
Sejm i tu prawdopodobieństwo odrzucenia tej kandydatury (mimo 
wymaganej kwalifikowanej większości, 2/3 za przy połowie obec
nych posłów) jest bardzo mało prawdopodobne. Głosowanie odby
wać się bowiem będzie en bloc na cały rząd i trudno wyobrazić 
sobie by nie zyskał on w Sejmie akceptacji. A chłodne przyjęcie 
w komisji rolnictwa Adama Tańskiego może co'najwyżej wpły
nąć na jego sposób sprawowania funkcji, bo cała polityka rolna 
rządu i tak będzie realizowana pod nadzorem parlamentu.

WOJCIECH TACZANOWSKI

Głos w dyskusji o inteligencji

szą być uruchomione mechaniz
my; motywacyjne, stymulujące 
potrzebę podnoszenia zawodo
wych kwalifikacji najwyższego 
stopnia, które są inwestycją wy
magającą od człowieka dużego 
zaparcia, nakładów finansowych 
i czasu. Musi mu się ten wysi
łek opłacać i to tak, jak w in
nych krajach Europy Zachod
niej. Wyda je mi się, iż motywa
cje te dadzą znać o sobie, gdy 
państwowe przedsiębiorstwa zo
staną sprywatyzowane i wejdzie
my w obieg międzynarodowej 
wymiany ludzi, kapitałów i to
warów. Wtedy stopniowo zaćz- 
nie zmieniać się i ludzka świa
domość, i wróci normalna hierar
chia wartości. Pierwsze „jaskół
ki” tego procesu zaczynają się 
już nieśmiało pojawiać na fir
mamencie naszego jeszcze wciąż 
„siermiężnego” kapitalizmu. Sa
me motywacje jednak nie wy
starczą, gdyż zreformowane też 
być muszą nasze uczelnie akade
mickie, aby mogły spełniać swe 
zadania 'dydaktyczno-naukowe, 
stały się kuźnią rozwoju i prze
kazywania rzetelnej wiedzy, u- 
czyły samodzielności myślenia i 
wybiegania w przyszłość, koja
rzenia faktów oraz widzenia 
spraw w całym ich bogactwie i 
złożoności.’

W naszym kraju po wojnie 
społeczny status inteligen
cji wciąż malał. Ten stan 

rzeczy wywołany został szere
giem przyczyn, z których niektó
re wymienię. Przede wszystkim 
międzywojenna inteligencja pol
ska została zdziesiątkowana przez 
nazistów i bolszewików, a duża 
jej część rozproszyła się po wszy
stkich kontynentach. Jej ciągłość 
została brutalnie zerwana iwo-1 
kresie przemieszczania się dużej 
masy ludzi na wyższe szczeble 
drabiny społecznej zabrakło wła
ściwych i odpowiednio upow
szechnionych wzorców zachowań.

Po wtóre w przesyconym ideo
logią marksistowską nauczaniu 
produkowano zbyt wielu „pseu- 
dointeligentów”, których poziom 
podważał . autorytet. reprezento
wanej grupy społecznej. Trzeba 
dodać, że „szary obywatel” sty
kał się. przede wszystkim z przed
stawicielami „inteligencji . urzęd
niczej”, czyli biurokracją i z tych 
kontaktów wynosił niechętny sto
sunek do całej inteligencji. Na 
koniec należy przypomnieć, że 
kondycja materialna inteligen
tów była niska, bowiem, jak ; już 
zostało powiedziane, w kraju byli 
źle opłacani, zaś zagranicę głów
nie interesowała niewykwalifiko
wana siła robocza. Fakt ten w 
jakiś sposób nobilitował w Pol
sce brak 'wiedzy czy umiejętno
ści.

Okazuje się więc, że kierunki 
rozwoju polskiej inteligencji są 
akurat odwrotne do tych, które 

.mają miejsce w krajach gospo
darczo i cywilizacyjnie rozwinię
tych. Trzeba się więc wspólnie . 
zastanowić, co uczynić, aby ist
niejący stan rzeczy uległ stopnio
wej zmianie. i

Jan Steczkowski jest profeso
rem nauk ekonomicznych w 
krakowskiej AE.

<t ri stycznia mija kolejna rocz- 
I / nica śmierci jednego z 
* największych skrzypków w 

historii współczesnej wiolonistyki 
Pawła Kochańskiego. Kochański 
— syn skromnego odeskiego nau
czyciela skrzypiec Jozuy Kahana 
— swą wielką karierę zawdzię
czał Emilowi Młynarskiemu, któ
ry pod koniec ubiegłego stulecia 
pełnił przez 4 lata funkcję pro
fesora odeskiego konserwato
rium. Urzeczony zjawiskowym 
talentem i osobowością Pawła, 
Młynarski zabrał chłopca do War
szawy gdzie go ochrzcił, nadał 
polskie nazwisko, wychował w 
duchu polskim i z bezprzykład
nym oddaniem, traktując jak 
własnego syna, zatroszczył się o 
jego dalszą edukację. Po ukoń
czeniu z I nagrodą i najwyższym 
odznaczeniem studiów w bruk
selskim konserwatorium Kochań
ski rozwinął pełną sukcesów 
działalność koncertową, przerwa
ną przez wybuch I wojny świa
towej. Okres wojny spędził wraz 
z żoną w Rosji, koncertując i u- 
cząc w konserwatoriach Peter
sburga i Kijowa. Wtedy właśnie, 
przy wydatnym jego współudzia
le powstały arcydzieła muzyki 
skrzypcowej: I Koncert i Mity 

Jerzy Kusiak Pamięci Pawła Kochańskiego

Skrzypek z Odessy

kiem i miodem płynącej. Ówczes
na Ameryka to jednak kraj nie 
dla każdego artysty, a zwłaszcza 
artysty — Europejczyka. Ko
chański, bystry obserwator, nie
mal natychmiast dostrzegł cha
rakterystyczne cechy amerykań
skiej rzeczywistości. Podziwiał 
rozmach, prężność organizacyjną, 
zachwycał się doskonałymi or
kiestrami, doceniał, i to bynaj
mniej nie jako rzecz ostatnią 
możliwość szybkiego zdobycia 
majątku. Obca mu natomiast by
ła bezpardonowa walka konku
rencyjna, agresywne reklamiar- 
stwo, bezwzględne podporządko
wanie wymogom rynku i bezsil
ność wobec ustaleń kontraktu, 
prostactwo niejednego audyto
rium. Amerykańska machina bez
litośnie eliminowała jednostki 
słabe, nie przystosowane do sy
tuacji ekstremalnych.

Kochański, tak szczodrze przez 
naturę obdarzony, nie był wszak
że do tego rodzaju zmagań przy
gotowany; -dla jego wrażliwej 
natury nawet perspektywa roz
mowy z impresariem stawała 
się koszmarem. Podejmuje jed
nak wyzwanie, choć każdy waż
niejszy koncert, a zwłaszcza wy
stępy w Nowym Jorku okupuje 

dotkliwymi cierpieniami. Marzy 
o powrocie na stałe do Europy 
lecz boi się opuścić zdobytych 
pozycji i znów zaczynać budo
wanie kariery od początku. Za-, 
dowala się więc tymi paromie
sięcznymi europejskimi wakacja
mi, w maju liczy gorączkowo go
dziny do wyjazdu, lecz w jesieni 
niecierpliwie, oczekuje powrotu. 
Ma pełną świadomość, że wal
ka o prymat w światowej wio- 
linistyce toczy się tutaj, w A- 
meryce, gdzie przebywają Krei
sler, Elman i Heifetz, z którymi 
czuje się godny — kto wie czy 
nie zwycięsko — rywalizować. 
„Walka tu idzie na pięści, ku
łaki — szalona. Kto wytrzyma, 
ten górą — czasem myśli przy
chodzą — pó co? — pisze z No
wego Jorku do Szymanowskiego 
Zofia Kochańska — jednak dla 
Pola nie czuć się w pierwszej lit 
nii byłoby śmiercią”. (...)

Praca, ponad siły, realne i wy
imaginowane zagrożenie po
społu z dokuczliwymi przed- 

koncertowymi napięciami nerwo
wymi niszczą zdrowie Pawła. 
Pojawiają się niedomagania ser
ca, określane jako przemęczenie 
nerwu sercowego i bóle żołądka, 
będące rzekomo wynikiem zatru
cia kiszkowego. Skrzypek zmu
szony jest stosować coraz o- 
strzejszą dietę, porzucić palenie 
i ograniczyć radykalnie spożycie 
alkoholu. Zbawienne dotąd letnie 
kuracje zaczynają jakby tracić 
swą skuteczność.

W sierpniu 1932 roku Kochań
ski przebywa w Zakopanem i 
wymusza na Szymanowskim 
skomponowanie II Koncertu 
skrzypcowego. W krótkim czasie 
powstaje szkic utworu oraz o-

- stateczna redakcja partii solowej 
dokonana przez Pawła, który 
nieco później skomponował rów
nież kadencję. Po roku dzieło 
jest gotowe i Kochański, pomimo 
znacznego pogorszenia stanu 
zdrowia ponownie przyjeżdża do 
Polski,, by wziąć udział w pra
wykonaniu utworu. Podczas kon
certu w Filharmonii Warszaw
skiej 6 października 1933 roku 
jest jednak już tak osłabiony, 
że musi grać na siedząco. Mimo 
to zdobywa się na wielki wzlot 
artystyczny, satysfakcjonując w 
pełni publiczność i przyjaciela — 
kompozytora. „A potem, zaraz 
po koncercie — wspomina Ry
szard Ordyński — garstka naj
bliższych przyjaciół zgromadziła 
się w moim mieszkaniu, aby mu 
jeszcze raz podziękować za to 
bogactwo tonu, które przed nimi 
roztoczył, i za to najprawdziw
sze wzruszenie, którym ich ob
darzył. Jego czarne oczy błysz
czały, jego uśmiech jaśniał jak 
dawniej. Ale i na oczach jego 
i na ustach widoczna była jak 
gdyby pierwsza skaza, nakreślo
na nieubłagalnie ostrym dłutem 
tego Anioła, który miał przy so
bie gotowe już wezwanie i wy
rok”.

W drodze powrotnej do Sta
nów zdążył się jeszcze Ko
chański spotkać w Paryżu 

z Arturem Rubinsteinem. Nie 
dociekajmy, co myśleli i odczu
wali wtedy oddani sobie bez 
reszty przez tyle lat przyjaciele. 
Karty losu były już rozdane: Ar
tura, choć dobiegał pięćdziesiątki, 
czekał jeszcze wspaniały, trwa
jący kilkadziesiąt lat rozkwit ka
riery; Paweł zmarł w Nowym 
Jorku na raka wątroby 12 stycz

nia 1934 roku, mając lat niespeł
na 47. Pochowany został w Pa
ryżu, na cmentarzu Pere Lachal- 
se.
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Wybieramy 10 Asów Małopolski!
Trwa nasz plebiscyt na 10 Asów Małopolski. Przypominamy, że 

Czytelnicy „Dziennika” głosują na najlepszych sportpwców makrore
gionu w minionym roku. Kto zdobędzie zaszczytne miano Asa?

Richard Pipes i Stephen 
Cohen, dwaj wybitni znaw
cy Związku Radzieckiego, 

posprzeczali się w programie te
lewizyjnym o to, czy Michaił 
Gorbaczow zasługuje nadal na 
miano reformatora. Ich polemi
ka jest warta odnotowania, gdyż 
odzwierciedla różnice poglądów 
istniejące w tej sprawie w ame
rykańskiej elicie władzy.

Richard Pipes, profesor histo
rii radzieckiej w Uniwersytecie 
Harvarda, oświadczył, że Gorba
czow „skupia w swym ręku co
raz większą władzę dyktatorska 
i współdziała z najbardziej 
skrajnymi elementami prawico
wymi w społeczeństwie radziec
kim: KGB, generałami sił zbroj
nych i aparatczykami partyjny
mi”. ZSRR znalazł się według 
niego W stanie konfrontacji i w 
krytycznej sytuacji, najdramaty- 
czniejszej od roku 1918. Wnio
sek: Gorbaczow nie zasługuje na 
pomoc amerykańską.

Bush w obliczu najcięższej próby
Prezydent George Bush 

znajduje się na rozdrożu 
swojej prezydentury. Ma

jąc jeszcze dwa lata kadencji 
przed sobą, musi rozwiązać kry
zys w Zatoce Perskiej, najlepiej 
drogą pokojową. Na horyzoncie 
kłębią się też coraz ciemniejsze 
chmury recesji w Stanach Zjed
noczonych, która przyniesie ze 
sobą żądania większej pomocy 
rządowej dla bezrobtiiych.

Nie ma żadnych oznak świad
czących, że Bush lub jego do
radcy mają jakiekolwiek nowe, 
rewelacyjne pomysły spowdo- 
wania radykalnego zwrotu w 
gospodarce w ciągu najbliższych 
kilku miesięcy oraz zapewnienia^ 
aby ludzie wrócili do pracy. 
Dlatego też problemy na fron
cie wewnętrznym będą się kom
plikować.

Republikański senator z Kan
sas, Robert Dole, powiedział 
niedawno, że Bush znajduje się 
w „decydującym momencie” 
swej prezydentury.

Moment ten musiał nastąpić 
dla Busha, lub jakiegokolwiek 
innego prezydenta, wcześniej czy 
później. Bush rozpoczął urzędo
wanie w Gabinecie Owalnym 
(oficjalny gabinet prezydenta w 
Białym Domu) będąc całkowicie

Cohen, profesor polityki ra
dzieckiej w Uniwersytecie Prin
ceton powiedział na to, że „trze
ba pamiętać, o jakim kraju mó
wimy: mającym tysiącletnią tra
dycję rządów despotycznych, nie 
znającym liberalizmu i demo
kracji”. Gorbaczow próbuje obe
cnie „przebudować koalicję z si
łami konserwatywnymi, które na
dal popierają częściowo reformy 
i stara się trzymać na dystans 
tych reakcjonistów, przed któ
rymi ostrzegał Szewardnadze”.

Wniosek: USA powinny wes
przeć Gorbaczowa w tej trud
nej dlań sytuacji.

Cohen nawiązał do nadanego 
w telewizji USA wywiadu z 
wdową po Andrieju Sacharowie, 
Jeleną Bonner, która oświadczy
ła Amerykanom, że Gorbaczow 
powinien podać się do dymisji. 
„Kto jednak ma go zastąpić? — 
zapytał profesor z Princeton. — 
Demokraci są w ZSRR malutką 
wysepką na ogromnym morzu 
despotycznej polityki tego kraju. 
Gorbaczow musi zawierać soju
sze z ludźmi, którzy są w stanie 
uratować ten historyczny proces 
reform”.

Cohen dostrzega niebezpieczeń
stwo, iż Gorbaczow „będzie mu
siał zastosować środki represji”, 
ale sądzi, że przywódca ZSRR 
nadal zasługuje na zaufanie. 
„Nie jest osobą nieznaną. Od 6 
lat mamy z nim do czynienia na 
arenie międzynarodowej. Przez 
te 6 lat przybliżył swój kraj do 
demokracji bardziej niż ktokol
wiek przed nim w ciągu tysiąc
lecia".

Pipes uważa, że to, co się 
dzieje obecnie w ZSRR „jest ty
powe dla historii Rosji”. Gorba
czow przypomina mu Katarzynę 
Wielką, Aleksandra I i Aleksan
dra II, którzy „zaczynali pro
gramy reform, aby stwierdzić, że 
się nie udają. Po czterech, pię
ciu, sześciu latach obierali poli
tykę reakcyjną — i to właśnie 
następuje tam teraz”.

przekonanym i pewnym siebie, 
iż będzie w stanie uporać się ze 
wszystkim, co go spotka.

Mimo wszystkich kłopotów, 
które na niego spadły, prezydent 
utrzymuje, że nocami sypia do
brze. W wywiadzie udzielonym 
tygodnikowi TIME w związku z 
przyznaniem mu przez ten ty
godnik tytułu „Człowieka Roku”, 
powiedział, że jest zdecydowany 
podejmować ciężkie decyzje. „Co 
więcej, nie gryzłem się tym, po
nieważ wiem, co trzeba zrobić” 
— powiedział Bush.

Przywódca Iraku Saddam Hu
sajn może sądzić, że Bush nie 
jest jeszcze gotów do użycia si
ły. Jednakże doradcy prezyden
ta uważają, że zaakceptował on 
fakt wyznaczenia przez ONZ os
tatecznego terminu wycofania się 
Iraku z Kuwejtu. Ale w ciągu 
najbliższych dni będziemy świad
kami gorączkowych starań mają
cych na celu znalezienie rozwią
zania innego niż wojna.

Bush nie jest Hamletem. Nie 
jest jednym z tych, którzy po
chłonięci są własnymi rozterkami. 
Rozważania typu „być albo nie 
być” nie należą do jego reper
tuaru. Jest tym kim jest i nie 
zamierza wahać się w próbie 
sił, która doprowadziła kiero-

Żale 
homoseksualistów

Delegację stowarzyszenia przy
jęła pani Papandreu, europejski 
komisarz ds. socjalnych, która 
obiecała jej zbadanie konkretnych 
przypadków dyskryminowania 
homoseksualistów w ich miej
scach pracy i wszczęcia śledztw 
jeśli to będzie konieczne.

Zdaniem Johepha Marie, przed
stawiciela delegacji francuskiej, 
sytuacja wspólnoty homoseksua
listów w Europie nie przedsta
wia się zbyt różowo, gdyż w

Cohen mówi o sojuszu — do
dał Pipes — „ale sojusz zawar
to wyłącznie z prawicą. Gorba
czowa opuścili wszyscy jego li
beralni przyjaciele. Pozostał Ja- 
kowlew, ale nie piastuje on żad
nej funkcji i prawdopodobnie 
wkrótce też odejdzie. Wszyscy 
generałowie i pułkownicy, przed 
którymi ostrzegł Szewardnadze, 
zacierają ręce z radości, że lu
dzie ci odchodzą”.

Cohen odparł, że „łatwo nam 
siedzieć sobie w USA i mówić 
co powinno, a co nie powinno 
nastąpić w Związku Radzickim, 
ale rzeczywistość jest taka, iż 90 
proc, kraju znajduje się nadal 
pod władzą konserwatywnych 
elit administracyjnych”.

„Jak powinien zachować się 
Gorbaczow? Powiedzieć im (kon
serwatystom) — że nic sobie z 
nich nie robi? Musi przecież rzą
dzić krajem” — dodał Cohen.

W dyskusjach, jakie na te
mat sytuacji i zamiarów Gorba
czowa toczą się w kołach rzą
dowych USA, ostatnie słowo na
leży nadal do tych, którzy — 
tak jak Cohen — uważają, że 
prezydent ZSRR zasługuje na 
poparcie amerykańskie, gdyż 
jest wciąż główną siłą pierie- 
strojki.

Według prasy amerykańskiej, 
wiceprezydent USA Dan Quayle 
i minister obrony Richard Che- 
ney mają wątpliwości, czy Wa
szyngton postępuje właściwie, 
stawiając wszystko na kartę 
Gorbaczowa, zamiast nieco 
zdystansować się od niego i za
cząć wyraźnie wspierać refor
matorów radykalnych. Podobny 
pogląd wyraża publicznie część 
polityków republikańskich i de
mokratycznych w Kongresie 
USA. Jednak prezydent Bush i 
sekretarz stanu James Baker, a 
także większość przywódców 
kongresowych, nadal ufają Gor
baczowowi, dostrzegają w jego 
posunięciach oznaki niesłabną
cej determinacji reformatorskiej 
i nie widzą, na kim innym mia

waną przez Stany Zjednoczone I Żając, że jeśli iracką agresję uda 
koalicję oraz Irak do krawędzi się zdławić w zarodku, otwarta 
wojny. zostanie droga do „nowego po-

Bush zdolny jest do konfron- rządku światowego”, w którym 
tacji „oko w oko” i uważa, opie- I budowanie przyszłości oparte bę-
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rając się na doświadczeniach 
całego życia, że nie można poz
wolić Irakowi na połknięcie są
siada. Prezydent patrzy również 
w szerszej perspektywie, uwa- 

wielu krajach władze nie są 
zbyt skłonne do uznania i res
pektowania tych swobód. W wie
lu krajach jak chociażby w 
Wielkiej Brytanii, Rumunii czy 
Związku Radzieckim homose
ksualiści napotykają na mur nie
zrozumienia, nękania czy prze
śladowania, gdyż uznawani są 
nadal za „żadżumionych”.

Lise Power, sekretarz general
ny ILGA powiedziała, że organi
zacji zasygnalizowano 5 tysięcy 
przypadków aresztowań homose
ksualistów w Europie, a abso
lutną palmę pierwszeństwa w 
tej — jej zdaniem — niechlub
nej statystyce zajmuje Wielka 
Brytania, gdzie dochodzi do naj
bardziej haniebnych przypadków 
gwałcenia praw do odmienności 
ludzkiej. 

łaby się obecnie oprzeć amery
kańska polityka wobec ZSRR i 
szerzej polityka USA w takich 
sprawach jak rozbrojenie czy 
rozwiązywanie konfliktów re
gionalnych.

Jak powiedział po rezygnacji 
Szewardnadze, sekretarz pra
sowy Białego Domu Marlin Fitz- 
water: „Podejmujemy na róż
nych szczeblach próby nawiąza
nia stosunków z ■ innymi funk
cjonariuszami rządu radzieckie
go, aby możliwie najbardziej 
rozszerzyć nasze kontakty w ce
lu dotarcia do wszelkich poten
cjalnych przywódców, jacy mo
gą się wyłonić. Jednak pozosta- 
je faktem, że prezydent Gorba
czow jest w istocie jedynym na 
którego można postawić. To on 
zmontował reformy, to on stero
wał Związkiem Radzieckim w 
czasie trudnego okresu przecho
dzenia ku demokracji i gospo
darce rynkowej, i to on jest 
nadal jedyną dostrzegalną oso
bą, która naszym zdaniem, może 
kontynuować ten proces”.

Jedno z amerykańskich źró
deł oficjalnych oświadczy
ło, że wspierając radziec

kich radykalnych demokratów, 
USA muszą zachować ostroż
ność, aby nie stworzyć wrażenia, 
że przeciwstawiają ich Gorba
czowowi i nie przyczynić się 
do rozbicia ruchu reformator
skiego w chwili, gdy potrzebna 
jest mu jedność działania.

Przywódca republikanów w se
nacie USA, Robert Dole sądzi, 
iż Gorbaczow-przetrwa, choć —- 
być może — sądzi tak dlatego, 
że „nie widzi on dlań żadnej 
realnej alternatywy. Jelcyn robi 
dużo hałasu, strasznie narzeka, 
ale nie jestem pewien, czy ma po 
temu jakieś istotne powody — 
dodał Dole w wywiadzie dla 
sieci telewizyjnej NBC. — Łatwo 
krytykować prezydenta USA czy 
prezydenta Gorbaczowa (...) My
ślę, że czas już, aby Jelcyn scho
wał miecz do pochwy lub zajął 
się czymś innym”.

dzie na prawie międzynarodo
wym i systemie wspólnego bez
pieczeństwa.

Bush, rozpoczynając swój trze
ci rok na urzędzie prezydenta, 
znajduje się w niezwykłej sytua
cji braku poważniejszych wyz
wań przeciwko niemu, zarówno 
ze strony swej własnej partii, jak 
i ze strony opozycji. Rzecz jas
na, rywale ujawnią się jeśli 
poniesie porażkę.

Nie ma wątpliwości co do te
go, że Bush będzie ubiegał się 
o ponowny wybór, co ogłosi w 
końcu 1991 roku lub na począt
ku 1992. Od tego w jaki spo
sób rozwiąże kryzys w Zatoce 
Perskiej i recesję w kraju, za
leżeć będzie, czy ponowny wy
bór będzie miał zapewniony, 
czy też będzie musiał o niego 
walczyć.

Opracowanie:

KAZIMIERZ STAROWICZ

Otrzymujemy coraz więcej ku
ponów z nazwiskami wybrańców 
sympatyków sportu. Powoli kry
stalizuje się grupka zawodników, 
którzy powinni znaleźć się na 
czołowych miejscach w plebiscy
cie. Rywalizacja między nimi za
powiada się bardzo ciekawie.'
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W koszykarskiej ekstraklasie kobiet

Porażka w stolicy
W kolejnej rundzie rozgrywek koszykarskiej ekstraklasy kobiet 

zawodniczki Wisły zmierzyły się w stolicy z Polonią Warszawa. Nie
stety krakowianki wracają z tarczą—

A POLONIA — WISŁA 89:78 
(47:33). Najwięcej punktów zdo
były: Dulnik 24, Stankiewicz 22 
— Dziurdzia 25, Starowicz 19, 
Płatkiewicz 12, Kardas 10.

Tylko na początku spotkania 
koszykarki „Białej Gwiazdy’** 
miały lekką przewagę nad Polo
nią. W miarę upływu ozasu gra
jące bardziej konsekwentnie w 
obronie i ataku warszawianki 
zdobywały przewagę.

Helga Radtke: „Tu jestem 
w domu”

Helga Radtke, specjalistka ' w 
Skoku w dal, podjęła decyzję. 
Pozostanie w dotychczasowym 
klubie SC Empor Rostock.

„Tu jestem w domu” powie
działa 28-letnia Radtke. Radtke 
poddała się 2 grudnia 1990 r. 
operacji, która przywróci spraw
ność jej mięśni skokowych. 
„Najważniejsze zadanie — po
wiedziała w wywiadzie udzielo
nym „Ostseezeitung” — to teraz 
„stanąć na nogi”. . Tym samym 
Radtke położyła kres speku
lacjom na temat zmiany poprzez 
nią barw klubowych. Głównym 
celem brązowej medalistki 
ME-90 jest start w tegorocznych 
mistrzostwach świata w Tokio.

Eksperci z Sabaudii 
w Zakopanem

Do Zakopanego przybywa gru
pa ekspertów turystyki i sportu 
departamentu Sabaudii we 
Francji, przedstawicieli komitetu 
organizacyjnego Igrzysk Olim
pijskich w Albertville.

Kilkudniowy pobyt w Zakopa
nem zostanie przeznaczony na 
dokonanie wstępnej ekspertyzy w 
sprawie wykorzystania walorów 
Zakopanego, Podtatrza i Tatr. 
Francuscy specjaliści są zainte
resowani udziałem Zakopanego, 
chcą także uczestniczyć w przy
gotowaniach do Uniwersjady 
1993. Zostali zaproszeni przez 
Zarząd Gminy Tatrzańskiej. W 
grupie ekspertów znajduje się 
Andrzej Bachleda.

Może skorzystasz?
Zarząd Ogniska TKKF „U- 

śmiech Jesieni” (30-663 Kraków, 
ul. Wielicka 267) organizuje ligę 
zakładów pracy w tenisie stoło
wym kobiet. Drużyny dwuosobo
we należy zgłaszać pisemnie do 

!20 bm. Odprawa kierowników 
drużyn i losowanie odbędzie się 
w lokalu Ogniska 24 bm. o godz. 
16. *

Zarząd OZN organizuje kursy 
narciarskie, które odbędą się w 

। Rabce (19.01.—26.01. oraz 27.01.— 
| 10.02.) i kursy pomocnika in

struktora, które odbędą się w 
a Turbaczu (11.02.—24.02., 25.02.— 
| 10.03. oraz 11.03.—25.03.). Informa

cje w biurze Okręgu, Rynek

Przepraszamy...
W informacji o działaczach, któ

rzy otrzymali ostatnio odznacze- 
j nia „Zasłużony Działacz Kultury 
? Fizycznej” wkradł się błąd. Pra- 
■:j widłowe imię i nazwisko jedne- 
; go z odznaczonych brzmi Czesław 

Duras (Krakowski Okręgowy 
j Związek Koszykówki).

Swoje kandydatury przedsta
wiły nam dwie krakowskie re
dakcje. „Gazeta Krakowska” ty
powała następująco: 1. Pietrzak, 
2. Wieczorek, 3. Krygowski, 4. 
Ruchała, 5. Barszcz, 6. Ustupski, 
7. Kłak, 8. Waligóra, 9. Bobro- 
wicz, 10. Kabała. Natomiast „Czas 
Krakowski” wybrał taką „dzie
siątkę”: 1. Wieczorek, 2. Janus, 
3. Waligóra, 4. Seweryn, 5. Sta
rowicz, 6. Kużdżał, 7. Rempała, 
8. Kabała, 9. Kłak, 10. Węgrzyn.

Z redakcyjnej poczty wybrali
śmy dwa kupony nadesłane przez 
naszych Czytelników. Oto ulu
bieńcy Aleksan-ry Orlik z Kra
kowa: 1. Waligóra, 2. Dziubiń
ski, 3. Pietrzak, 4. Wieczorek, 5. 
Janus, 6. Wagner, 7. Walankie- 
wicz, 8. Kabała, 9. Ustupski, 10. 
Kłak. A oto wybrańcy Macieja 
Niechaja z Krakowa: 1. Waligó
ra, 2. Dziubiński, 3. Wagner, 4. 
Pietrzak, 5. Sermak, 6. Seweryn, 
7. Kabała, 8. Kieca, 9. Janus, 10. 
Wieczorek.

Zachęcamy wszystkich kibi
ców do wzięcia udziału w naszej 
plebiscytowej zabawie. Przypo
minamy, że kupony należy prze
syłać wyłącznie na kartkach po
cztowych na adres: „Dziennik 
Polski” Dział Sportowy 31-072 
Kraków, ul. Wielopole 1, z dopi
skiem „Plebiscyt”. Czekamy na 
Wasze głosy... (fil)

Po przegranej pierwszej pojo- 
wie Marta Starowicz starała się 
poderwać swoje koleżanki do 
walki, ale nie przyniosło to nie
stety większego rezultatu. Szan
sa na zwycięstwo pojawiła się 
dopiero w 30 minucie meczu 
kiedy to Polonia prowadziła tyl
ko 5 punktami, po serii błędów 
koszykarek z Warszawy. W koń
cówce jednak gospodynie przy
spieszyły i pewnie wygrały, (a)

W pozostałych meczach: Spój
nia — Olimpia 63:48 (26:22), Lech 
— Stal Brzeg 96:94 (52:50), 
Włókniarz Pabianice — Włók- 
niiamz Białystok 77:72 (46:35), 
Start Lublin —ŁKS 87:78 (46:34).
1. Włókniarz P. 21
2. Olimpia 21
3. ŁKS 21
4. Start 21
5. Wisła 21
6. Spójnia 21
7. Stal 21
8. Lech 21
9. Stilon 21

10. Slęza 21
11. Polonia 21

40 1827—1603
34 1676—1525
34 1830—1707
33 1850—1801
33 1729—1693
32 1609—1603
32 1788—1799
31 1887—1826
31 1618—1621
30 1614—1686
25 1637—1841
23 1542—181212. Włókniarz B. 21

SPRINTEM
< (A) PERTH. Złoty medal 

pływackich MS na dystansie 
100 m. stylem dowolnym zdo
był Matt Biondi (USA) z 
czasem 49,18, a na dystansie 
200 m stylem grzbietowym 
Lopez-Zuberno (Hiszpania) — 
1.59,52.

STYRBSKIE PLESO. 
Narciarski bieg na 30 km o 
Puchar Świata wygrał Daehlie 
(Norwegia) przed Bar co i Pol- 
varem (obaj Włochy).

♦ PARYŻ. Halowy turniej 
piłki nożnej wygrało Dynamo 
Kijów po zwycięstwie w de
cydującym meczu z Werde- 
rem Brema 3:2 (1:2).

♦ CARACAS. Brazylijczyk 
Erton Senna, mistrz świata 
kierowców formuły 1, został 
wybrany sportowcem Amery
ki w 1990 roku.

Główny 25, we wtorki i piątki w 
godz. 10—12 i czwartki w godz. 
17—19. *

W okresie ferii zimowych Har
cerski Klub Turystyki Konnej 
będzie organizatorem kursu ja
zdy konnej dla dzieci powyżej 12 
lat. Zebranie organizacyjne odbę
dzie się 18 bm. o godz. 18 w lo
kalu MDK przy ul. Reymonta 18. 
Informacje teł. 22-20-11 w. 450.

*
W dniach 19—20 bm. w hali 

Wawelu odbywać się będzie tur
niej piłkarski drużyn 5-osobo- 
wych dla chłopców (nie grają
cych w klubach) z roczników 
75—76 i 77—78. Zgłoszenia co
dziennie w godz. 9—15 w lokalu 
TKKF przy ul. Piłsudskiego 30, 
teł. 21-43-85. Dla uczestników tur
nieju obowiązkowe badania le
karskie.

EXPRESS LOTEK
3, 12, 17, 30, 37 

SUPER LOTEK 
10, 34, 35, 36, 41, 46, 47

W Kopenhadze odbyło się do
roczne posiedzenie zgro
madzenia generalnego eu

ropejskiej sekcji Międzynarodo
wego Stowarzyszenia Homose
ksualistów i Lesbijek, Jego ucze
stnicy wystąpili z apelem skie
rowanym do Europejskiej Wspól
noty Gospodarczej o ..rozszerze
nie społeczne’ karty EWG z my
ślą o włączeniu kwestii obrony 
orientacji seksualnych jednostek 
i ochrony ich wspólnoty”.

92 delegatów organizacji ho
moseksualistów z 17 krajów Eu
ropy w sformułowanym apelu 
domaga się. uznania prawa do 
odmienności swojej mniejszości. 
Ich zdaniem homoseksualiści sta
nowią grupę szacowaną na 20—30 
milionów osób w Europie tj. 
blisko jedną dziesiąta ludności 
całego Wspólnego Rynku.
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Firma Handlowa Łodzińscy
• RYNEK KLEPARSKI 8, dolary: 9250_ 9450,

marki: 6120—6440, korony CSRF: 225—245. forinty- 
110—120. ’
• SZEWSKA 15, dolary: 9280—9450, marki: 6100 

—6450, funty: 17600—18250.
• RYNEK KLEPARSKI 13 1 DŁUGA 8, dolary:

9200—9480, marki: 6100—6430.
Powyższe kantory przyjmują pożyczki w dewizach gwaran

tując zabezpieczenie i wysokie odsetki!

• WIELOPOLE 3 („Wielopole”), dolary: 9200—9500, marki- 
6100—6400. Punkt czynny od 9 do 22!
• RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”), dolary: 9300_9450

marki: 6050—6300.
• GARBARSKA 14 („Va Bank”), dolary: 9300—9550, marki: 

6050—6500. Dla członków Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej 
rabat!

® SŁAWKOWSKA 3 (Juventur”), dolary: 9300—9420, marki: 
6150—6300, szylingi: 850—900, franki fr.: 1800—1850.

Ceny złota
0 SZEWSKA 15 i SZEWSKA 19. SKUP. 20 doi.: od 3,1 do 

3,3 min zł, 10 doi.: od 1,5 do 1,65 min zł, złom próby 0,583: 63 
tys. zł za 1 gram.

0 RYNEK KLEPARSKI 13 i DŁUGA 8. SKUP. 20 dolarów: 
od 3,1 do 3,5 min zł (w zależności od stanu i rodzaju monety), 
10 dolarów: od 1,55 do 1,7 min zł, złom próby 0,583: 63 tys. zł 
za 1 gram.

$
0 FLORIAŃSKA 10. SKUP. 5 rubli: 380 tys. zł, 20 doi.: od 

3,2 do 3,4 min zł, złom próby 0,583: 63 tys. zł za 1 gram, sztab- 
ka 100 gr, próby 0,999: 11,2 min zł.

VIDEOFILMOWANIB. Tel. 33-29-92.
g—49194

PRB i PP „BU»MAX” zatrudni na 
bardzo korzystnych warunkach pła
cowych głównego księgowego. Zgło
szenia: Kraków — Nowa Huta, os. 
Szkolne 19A, obok Technikum Bu
dowlanego, tel. 43-09-12. k-50

Ogłoszenia ftkspresowe
PRZYJMĘ Panią do sprzątania i 
opieki nad dziećmi. TeL 36-09-19, w 
godz. 9—16. g-1625

SPRZEDAM — blachę trapezową. — 
76-10-94. g-534
MALOWANIE, tapetowanie. 55-48-20
(8—13). g-756

SEXy SHOP „FANNY” ul. Kreme- 
rowska 2, zaprasza (10—19), również 
w soboty (10—16). g-1470

MONTAŻ boazerii. 33-05-31. g-1204

SLANG — kursy angielskiego. Kra
ków: 22-31-32 (9—17), Nowy Sącz: 
238-10 ('H—150, Tarnów: 21-71-15 
(16—19). g-114

FIRMA wynajmie magazyn o pow. 
500 ma (teren Krakowa lub okolic). 
Oferty 670 „Prasa’ Kraków, Wiśl- 
na 2.

TANIO, solidnie — lakiernlctwo po
jazdowe. — Za Skłonem 4, 22-20-11, 
wewn. 313. g-792

SPRZEDAM — Dacię, 1973 oraz ka
roserię. Tel. 11-41-31, wewn. 10, Ra
ciborowice 42. g-1.636

SKLEP — niekoniecznie centrum — 
kupię, wynajmę. 12-16-33. g-1618

OPEL KADETT — benzynlak po wy
padku — sprzedam. Tel. 11-74-34.

g-249

LOKALU biurowego w Śródmieściu, 
może być mieszkanie — poszukuję. 
Kraków, tel. 28-94-02. g-84

WYPOŻYCZALNIA elektronarzędzi — 
Kurdwanów, ul. Myślenicka 38, godz. 
ta—19, sobota 9—12 — zamówienia. . 
tel. 56-11-84. godz. 16—19, g-1480
ZASTAVĘ 1100, stan dobry sprze
dam. Tel. 55-15-00* g-1037

POLONEZY 1991, 1989 — sprzedam.
Kraków, ul. Sokołowskiego 36 A.

g-1243

SPRZEDAM tvc Rubin 714 i Iskra, 
tv czarno - biały Neptun 624, kines
kop Rubin 714 do regeneracji oraz 
silnik PF 126 600 cmi. Tel. 56-17-74.

D-095

PUSTAKI SM — 185, sprzedaż ciąg
ła. Zamojskiego 23/1, po 17.

UWAGA! Lekarzy specjalistów za
trudnię w godzinach przedpołudnio
wych, w prywatnych gabinetach, w 
centrum Krakowa. Tel. 33-51-33. w 
godz. 18—20. g-1765

DOMOFONY „Set”. — Tel.' 33-62-82, 
.21-07-33. g-4764

ATARI komplet, osobno — kupię. — 
22-68-96. g-1761

SPRZEDAM — overk>ck przemysło
wy,. kompletny, nowy. Tel. 37-38-95, 
po 19. g-1755

VIDEOFILMOWANIE — Panasonic.
TeŁ '21-63-86. g-1590

DO układania boazerii — zatrudnię. 
Tel. 47-23-59, wieczorem. g-1592

VW LT — 28 Transporter — sprze
dam. Tel. 48-31-37, (13—2fi). g-932

FIRMa prywatna — wykona prace 
ślusarskie i spawalnicze, szczegól
nie w zakresie wyposażenia sklepów 
1 magazynów. Kraków, ul. Soko
łowskiego 19, tel. 66-65-12 — wieczo
rem. c g-1253

SPRZEDAWCĘ do sklepu gospodar
czego — pnzyjmę. Tel. 66-28-94. godz. 
15—23. g-15H

WARTBURGA 1,3 Golfa combi lub 
standard — sprzedam. 11-65-96.

SPRZEDAM siatkę oraz drut ocyn
kowany, 3 mm. Teł. 12-59-58. g-1506

SPRZEDAM 6 orzechów do wycię
cia. Tel. 43-29-25. C-108

SPRZEDAM „malucha” — 1932. TeŁ 
43-47-25, po 18. g-117'1

renault 9, 1®32 r., stan idealny — 
pierwszy właściciel — sprzedam. — 
Tel. 37-88-85. X-617

Kielce — spółdzielcze M-4 (super- 
komfortowe, nowe, loggia, 63 mą — 
zamienię na podobne w Krakowie. 
Oferty listowne: Kraków, Ariańska 
3a/5, Tomasz Płonka. X-622

„SULEJÓWEK — MIŁOSNA” - itała - 
sprzedaż z bonifikatą i transportem 
— Wieliczka, uil. Kościuszki 20 — tel. 
73-24-33 lub 78-39-87. Wełna mine
ralna, okna PCV, suche tynki, „pla
ster pszczeli”, blacha: ocynkowana, 
traipezowana płaska, pilśnią, pokry
cia dachowe, rynny, rury, umywal
ki, miski sedesowej kruszywo „hu
mus”. Zatelefonuj — kupisz najta
niej. g-1495

PF 126 — 1988 — sprzedam. — Tel. 
43-70-63, po 17. g-1489

DOMEK letniskowy do składania — 
sprzedam. Teł. 33-80-73. 257/J

NOWOŚĆ! Sprawdzone! Rewelacyj
ny balsam na zanikanie blizn po 
oparzeniu, dzikie mięso, zwyrodnie
nia. „Vipso.gal” — sposób użycia w 
Języku polskim. Jawor 46-93, (17—21), 
Legnickie. • g-818

EKSPRESOWE matowanie, tapetowa
nie, sprzątanie, remonty kapitalne. 
Tel. 55-61-29. g-1213

128 p, silnik — 1988, karoseria 1990 
— sprzedam. Bardowskiego 5.

g-1032

SZWACZKI — zatrudnię. Tel. 55-56-06, 
wewn. 291. g-1645

MALOWANIE, tapetowanie. 48-37-23.
g-1644

KIOSK 1 pakamerę — kupię. — Tel. 
grzecznościowy 22-20-11, wewn. 352.

g-1526
PRZYJMĘ zdolną fryzjerkę damską. 
PI. Szczepański 7, tel. 22-76-48.

g-1524
WYNAJMĘ lokal (o powierzchni 
40 m2> z przeznaczeniem na "sklep 
meblowy (najchętniej Nowa Huta). 
Teł. 43-56-19, (od godz. 17). g-1298

FIRMA HANDLOWO TRANSPORTOWA
„CZAN-TUR”

Kraków, te!.: 11-80-70, w godz. 14.00—18.00
Poleca usługi transportowe samochodami marki VOLVO 

F-408 7,5 t., na terenie całej Polski.
Zaprasrmny do korzystania z naszych usług!

SUKIENKI KOMUNIJNE
do Komunii świętej w 1991 r. w szerokim wyborze fasonów 
i materiałów (atłas, jedwab, haft, żorżeta, tiul, szyfon, koronka)

A gotowe A na zamówienie (również zbiorowe)
Ceny już ód 250.000 zł.
oferuje

Pracownia Krawiecka „BEATA”
Kraków, ul. Starowiślna 28, teL 21-58-73.

PONADTO OFERUJEMY SUKNIE ŚLUBNE
45231

O wojsku
(Dokończenie ze str. 1) 

dynki mieszkalne (4,4 min rubli 
rocznie), płaci za usługi przewo
zowe świadczone przez PKP 
oraz za usługi telekomunikacyj
ne. Ogólna wysokość wpływów 
z tytułu dzierżawy łączy teleko
munikacyjnych przez Północną 
Grupę Wojsk Radzieckich wy
niosła za trzy kwartały br. ponad 
5 min „franków złotych” — tzn. 
ponad 3 mld złotych. Z poby
tem wojsk radzieckich związa
ne są jednak pewne, dość istot
ne, problemy, m. in. ekologiczne. 
Intencją strony polskiej — co 
podkreślono podczas seminarium 
— jest doprowadzenie do całko
witego wycofania oddziałów ra
dzieckich z Polski jeszcze w tym 
roku.

Niezwykle daleko idącym 
przeobrażeniom poddawane są 
polskie siły zbrojne. Mówił o 
tym wczoraj I zastępca szefa 
Sztabu Generalnego WP gen. 
dyw. Franciszek Puchała. Do
tychczasowe wyposażenie armii 
polskiej miało charakter ofen
sywny — jej liczebność sięgała 
ponad 400 tys. żołnierzy. Rozpo
częta dwa lata temu restruktu
ryzacja doprowadziła do zredu
kowania niektórych jednostek 
oraz zmniejszenia ilości uzbroje
nia w tych kategoriach, które

— jawnie!
były przedmiotem rokowań wie
deńskich.

Zmiany w latach 90. prowa
dzić mają do stworzenia armii 
mobilnej, wyposażonej m. in. w 
nowoczesne śmigłowce, zdolnej 
do szybkiego przemieszczania się, 
profesjonalnej. Służyć będzie w 
niej ok. 230—250 tys. żołnierzy, 
ponad 50 proc, z nich — zawo
dowo. Równocześnie wprowadza
ne zostaną zmiany w dyslokacji 
sił zbrojnych związane z nową 
doktryną o charakterze wybitnie 
obronnym. Mówiono m. in. o 
równomiernym rozmieszczeniu 
jednostek na terenie całego kra
ju; obecnie skoncentrowane są 
one w większym stopniu w za
chodnich rejonach Polski. Utwo
rzone zostaną 4 okręgi wojskowe 
— nowym ma być okręg Mało
polski. Zamiast MON powstać 
ma ministerstwo obrony, względ
nie ministerstwo spraw wojsko
wych. Bezpośrednie kierowanie 
armią powierzone zostanie na 
czas wojny generalnemu inspek
torowi sił zbrojnych, który na 
ten okres mianowany byłby 
przez parlament naczelnym do
wódcą lub — drugi wariant — 
Sztabowi Generalnemu WP.

JANUSZ MICHAŁCZAK

uwaga — rozpoczynający działal
ność gospodarczy prowadzenie ksiąg 
przychodów 1 rozchodów, ksiąg han
dlowych. Tel. 66-50-80.

g-1289
SKODĘ S-100 — sprzedam. — TeŁ
66-85-96. g-1180
OWCZARKI niemieckie — sprzedam. 
Llbertów 54. g-1493

FIRMA poszukuje pomieszczenia — 
na parterze, o powierzchni około 
100 ma, najchętniej w dzielnicy Kro
wodrza, przeznaczonego na zakład 
poligraficzny. Tel. 37-08-71, (8—16).

g-1263

LOKAL handlowy ok. 50 m2, w do
brym punkcie — pilnie kupi lub 
wynajmie. Firma Amerykańska. — 
Oferty 1281 „Prasa" Kraków, Wiśl- 
na 2.

FIRMA wynajmie duże mieszkanie, 
na parterze, z telefonem oraz na- 
wiąże współpracę z doświadczonymi 
akwizytorami konfekcji. Tel. 11-16-14, 
22-94-87. g-1406

NAJLEPSZE kursy obsługi kompu
terów IBM PC XT/AT — organizu
je AdRem. Tel. 22-44-4’4, wewn. 257. 

g-1342

SPRZEDAM — 125 p, 1986. — Tel. 
66-79-11. g-1336

HURTOWA sprzedaż koszul dżinso
wych, tajlandzkich. — Tel. 47-54-75, 
po 16. g-1331

OBCOKRAJOWCY wynajmą 3-poko- 
jowe. superkomfortowe mieszkanie 
z telefonem na okres 4 miesięcy od 
1 lutego br. Oferty: 21-36-92, (9—16).

g-1235

TANIO sprzedam — Ładę 1500 S, 
1977, stan dobry, — Tel. 66-12-99, 
(17—19). g-1326

SPRZEDAM wagę uchylna 43-38-16.
wieczorem. C-118

DACIĘ, 1990 — sprzedam. — Tel.
43-15-34, po 15. g-1549

SUPERMARKET „Rafia” — szuka 
młodego rzeźnika i magazyniera — 
(nawet uczniów). Tel. 55-89-40.

SPRZEDAM — maszynę stolarską 
wieloczynnościową do majsterkowa
nia, grzejniki olejowe. 37-05-81.

g-1318

JĘZYK niemiecki — lekcje, przygo
towanie do matury. Tej. 48-32-86.

g-1603

NOŻYCE rolkowe, gilotynę — sprze
dam. Teł.-33-80-31. g-1320

KUPIĘ kiosk handlowy z lokaliza
cją. — Tel. 43-12-62. g-1615POSZUKUJĘ stałego odbiorcy obor

nika końskiego. Tel. 22-97-29. g-1531

DO wynajęcia lokal 25 m2, z ma
łym zapleczem. TeŁ 66-90-41.

g-1706

ŻUKA blaszaka dwuletniego — ta
nio sprzedam. Tel. 66-80-22, wewn. 
167, (8—15) lub 66-90-41, po 15.

MALOWANIE, tapetowanie. 55-79-09.
g-1702

PILNIE sprzedam kiosk metalowy, 
bez lokalizacji. Tel. 22-32-57.

g-1447

DOSTAWCZEGO Forda Transit, 6-let- 
nlego, 49.000.000 — sprzedam. — Tel. 
12-36-55. g—1440

SPRZEDAM działkę 36a, — okolica 
Skały Kmity (Balice). Teł. grzeczno
ściowy 33-41-89, (16—18). g-1436

SPRZEDAM budynek warsztatowy. 
Tel. 21-84-51. g-1435

PRZYJMĘ do pracy w bufecie, wy
magana aktualna książeczka zdrowia 
i praktyka. — Tel. 66-14-52, tylko 
13—18. g-1671

MONTAŻ boazerii. 66-32-38, (9—16).
g-1670

LOKAL na działalność handlową — 
kuplę lub wydzierżawię. TeŁ 11-18-73. 

g-1669

KOMPLEKSOWE wykończenie wnętrz
— flizy, terakota,, boazeria, malowa
nie, tapetowanie, Instalacje elektry
czne. Tel. 43-27-21, 43-57-44. D-133

FIAT 123 — 1983 po remoncie z po
wodu wyjazdu — sprzedam. Kraków, 
ul. Dąbrowskiego 3/12. D-127

„PLUS” lampy — hurt — detal — 
konkurencyjne ceny. — Kraków, Jó
zefińska 45. D-126

M-4, Kurdwanów do wynajęcia. — 
Oferty 1561 „Prasa” Kraków, Wlśl- 
na 2.

ZACHODNIONIEMIECKI odbiorca — 
poszukuje dostawców eropalet. Tel. 
55-16-23 lub 34-23-58, wieczorem.

g-1560
WYKONUJĘ usługi ślusarskie oraz 
drobne naprawy sprzętu domowego, 
u Klienta. Tel. 33-03-10. g-1420

SPRZEDAM materiały elektroinstala
cyjne. Teł. 43-63-15. g-1416

SPRZEDAM maszynki do wafli oraz 
mieszarkę do ciasta. Tel. 78-24-02.

g-1390

ZATRUDNIĘ dziewiarkę, maszyna 
nr 5. Tel. 66-14-73. D-123

VOLVO 340 GL, diesel, 6/86, Polo
nez 1500, 1979 r. — sprzedam. — Tel. 
44-34-96. C-Ó98

POLONEZ 1933 r. — sprzedam. Kra
ków, ul. Wlotowa 4/31. sg-43282

KAFLE piecowe z rozbiórki — ku
pię. Teł. 37-86-19.

KOMPLET maszyn i urządzeń ma- 
sarnlczych — sprzedam. — Łukasz 
Knafk. Uście Gorlickie 229. tel. 155.

z-6166
FUTRO karakułowe, kożuch, piec 
zapiekankowy, Irytownice — sprze
dam. Kraków, tel. 43-13-98. z—0167

Przedsiębiorstwo Import-Eksport
„LACHY”

Nowy Sącz, ul. Kunegundy 34 \
OFERUJE DO SPRZEDAŻY po cenach konkurencyjnych:

□ telewizory kolorowe
□ odtwarzacze
□ anteny satelitarne
□ dywany belgijskie

W trzeciej dekadzie stycznia po absolutnie konkurencyjnych 
cenach: odzież, sprzęt elektroniczny (radia, magnetofony, mini- 
-wieże).

U NAS TANIEJ! Kunegundy 34, Nowy Sącz
z-0161

Z głębokim bólem zawiadamiamy, ż» 5 stycznia 1991 roku zmarł 
nasz najdroższy Ojciec i Dziadek

ś-tP-

BRONISŁAW GWARDJAK
Uroczystości żałobne odbędą się w poniedziałek M stycznia « 

godz. 10,15, w kaplicy na cmentarzu w Grębahowie.
CÓRKA i SYN 
a RODZINAMI

Prosimy o nieskładania kondolencji.____—

Z głębokim bólem i żalem zawiadamiamy, że dnia 3 stycznia 1991 
roku odeszła od nas nagle pełna radości życia

JANINA SKRZYPCZYK-MADUROWICZ
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kaplicy na cmen

tarzu Rakowickim w piątek 11 stycznia o godz. 12, po czym nastąpi 
odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w głębokim smutku i żalu
NARZECZONY i GRONO NAJBLIŻSZYCH PRZYJACIÓŁ

Dnia 3 stycznia 1991 roku odeszła od nas na zawsze nasza 
wspaniała i kochana

ś. tp.

NINECZKA SKRZYPCZYK-MADUROWICZ
Żegnamy Cię całym sercem.

Krysia, Izunia, Bogdan Durian 
z Kalifornii

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 stycznia 1991 roku 
zmarł nagle w 79. roku życia

ś. fp.

ALFRED WŁADYSŁAW ŁASKAWSKI
por. ps. „Jastrzębiec”,

były urzędnik Izby Skarbowej w Krakowie, w latach okupacji d-ca 
komp. harcerskiej „Bartek”.

Za działalność wojenną i społeczną odznaczony Krzyżem Armii 
Krajowej, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i In
nymi odznaczeniami.

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w kościele parafialnym 
św. Mikołaja w piątek 11 stycznia 1991 roku o godz. 8.

Odprowadzenie Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku na
stąpi z kaplicy na cmentarzu Rakowickim w tym samym dniu o 
godz. 11.40,

Pogrążeni w smutku
CÓRKI, SYN z ŻONĄ, ZIĘCIOWIE i WNUKI

Iwii^iwmiiwini^innin li...lilia...... I..........  ,w»..iwmw^Miiiw*uwr?CTr-

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 4 stycznia 1991 roku odszedł 
nagle na wieczną wartę

ŁtP-

ALFRED ŁASKAWSKI
por. Armii Krajowej dowódca Kompanii „Bartek” Krakowskich 

Szarych Szeregów.
W Zmarłym utraciliśmy cenionego, oddanego i serdecznego I Przyjaciela.
Pogrzeb odbędzie się w piątek 11 stycznia o godz. 1)1.40 na cmen

tarzu Rakowickim.
Przyjaciele i żołnierze Sziirych Szeregów H

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że zmarła Koleżanka

BARBARA BRATASZ
długoletni, zasłużony pracownik Krakowskiego Przedsiębiorstwa H 

Geodezyjnego, serdeczna Koleżanka.
Pogrzeb odbędzie się w piątek 11 stycznia o godz. 13 na omen- | 

tarzu w Krakowie-Batowicach.
Wyprowadzenie Zmarłej — z kaplicy.
Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy serdecznego współczucia.

Dyrekcja
• Krakowskiego Przedsiębiorstwa Geodezyjnego 

oraz koleżanki i koledzy

z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 stycznia 1991 roku 
zmarł w wieku 77 lat najdroższy Ojciec, Dziadziuś, Pradziadek

ś. t P..
ZDZISŁAW DUMAŃSKI

Msza św. i uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek 11 I 
Stycznia 1991 roku o g-odz. 13 w kaplicy cmentarnej w Skawinie.

Pogrążeni w żałobie
SYNOWIE i RODZINA

Z głębokim smutkiem zawiadamiamy, że 8 stycznia 1991 roku, po 
długiej i ciężikiej chorobie zmarła

ś. fp.

LEONTYNA BALICKA
nasza najukochańsza Siostra, Ciocia, Babcia.

- Nabożeństwo żałobne odprawiane zostanie w piątek 1.1 stycz
nia 1991 roku o godz 8.30, w kościele parafialnym Bożego Cia- I 
ła w Krakowie. .

Odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku nastą
pi w tym samym dniu o godz. 12 na cmentarzu Podgórskim w 
Krakowie.

BRAT z RODZINĄ 
MAŁGORZATA z RODZINĄ 

PRZYJACIELE

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 28 grudnia 1990 r. 
odszedł od nas na zawsze

JAN RAPCIAK
długoletni pracownik Drukami Uniwersytetu Jagiellońskiego.
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek II stycznia, o godz.

14.3 0 na cmentarzu Rakowickim.
Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy serdecznego współczucia.

2 „ Dyrekcja, Rada Pracownicza,
Organizacje Związkowe

oraz koleżanki l koledzy

Za spokój Dusz naszych ukochanych Dzieci które odeszły od nas 
tak nagle

ś-tp.

AGNIESZKI BADOCHY
w Jej 20-tą rocznicę urodzin

Łfp.

PIOTRA SZCZEPANIKA
odprawiona zostanie Msza Święta w kaplicy Klasztornej SS. Do- 
minikanek w Krakowie przy Alei Kasztanowej 36 (wejście od ul. 
Kopalina), w piątek 11*01.91 r. o godz. 17.00, o czym zawiadamia
ją wszystkich życzliwych Ich pamięci pozostali w bólu

RODZICE
__________________
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SKLEP „ARTPAPIER” 

poleca najszerszy asortyment 
importowanych papierów i kartonów 

dla artystów plastyków
Wysoka jakość. Bogata gama kolorów.
Kraków, ul. Gontyna 1, róg ul. św. Bronisławy (80 m od pętli 

tramwajowej na Salwatorze).
g-129

TKANINY KRAJOWE 
HURTOWNIA

Kraków, ul. Radockiego 7, tel. 56-19-15.
D-2405

UWAGA! W ELMECIE KRAKÓW SZEROKA OFERTA 

WIELOSEZO NOWYCH UNIWERSALNYCH 
OLEJÓW SILNIKOWYCH

ssswa-

KURSY 
kasjerów 

walutowych 
organizuje 

SPÓŁKA „ELCOMP” 
Kraków, ul. Grottgera 4 

tel. 33-64-08

najwyższej jakości marki: 
Castro!, Falcon, Quaker Statel i inne

Odbiorcom hurtowym udzielamy miesięcznego kredytu ku- 
. pieckiego lub przy zapłacie gotówką 5% opustu. . - .

Zamówiony towar dostarczymy w Krakowie pod wskazany 
adres, w terenie do najbliższego naszego sklepu.

Wszelkie dodatkowe informacje w dziale handlowym, tel. 
55-66-59 lub u naszego rzeczoznawcy teł. 11-30-55 wewn. 20 w 
Krakowie.

ADRESY NASZYCH SKLEPÓW:
—• Kraków, ul. św. Gertrudy 20 (Waryńskiego), tel. 22-13-1'6
— Kraków, ul. Fabryczna 20 a, tel. 11-30-55 wewn. 51
— Kraków, ul. Lea 86 (Dzierżyńskiego), tel. 37-34-63
— Kraków, ul.. Miodowa. 4, tel. 22-19-56 ' .
— Kraków, ul. Obr, Modlina 11 — Magazyny, teł. 55-47-66
— Bielsko-Biała, ul. Laska 12. tel. 232-73
— Dębica, ul. Słoneczna 17, tel. 49-11
— Gorlice, ul. Mickiewicza 9, tel. 218-58
—• Mszana Dolna, ul. 1 Maja 5, tel. 429
— Nowy Sącz, ul. Lwowska 35, tel. 206-23
— Nowy Targ, ul. H. Sawickiej 2, tel. 631-02
— Tarnów, uf Bernardyńska 15, teł. 21-57-15
—■ Wadowice, ul Kościuszki 2, tel. 31-67
— Pabianice, ul. Żymierskiego 34/36, tel. 15-55-62

UWAGA! Olej letni Castrol CRD 40 jeszcze tylko kilka dni 
sprzedajemy z bonifikatą. ZAPRASZAMY.

K-6704

LOKALI SKLEPOWYCH

Szklenie okien 
szyby komorowe i

poszukuje
SPÓŁKA HANDLOWA'

Tel. 56-19-15 Kraków, ul. Radeckiego 7,

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

INSTYTUT PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY 
IM. M. DZIELSKIEGO

Fundacja Krakowskiego Towarzystwa Przemysłowego

D-2406

poleca
w godz. 10—18, sobota 9—14
A motocykle Jawa, MZ ETZ'
A części zamienne do moto

cykli i motorowerów
A akcesoria motocyklowe

DOJAZD: T — 4, 8, 12, A 
— 139, 172 203, „A” (pętla 
Bronowice Nowe).

g-299

ASP „SIGMA” 

organizuje 
kursy 

przygotowawcze 
na wyższe uczelnie 
Inf. ul. Lea 213, pokój 22 

łub tel. 37-00-33, 37-00-34, w 
godz. 10—17, piątki 9—15.

K-47
— przedsiębiorców i przyszłych biznesmenów
— pracowników na stanowiskach kierowniczych
— studentów wydziałów organizacji i zarządzania
— zainteresowanych działalnością gospodarczą i za

rządzaniem

2.
3.

5.
6
7
8
9.

10
11
12
13
14
15
16.
17
18
19

d o
POLSKO-AMERYKAŃSKIEJ 

. SZKOŁY BIZNESU
NA KURSY SEMESTRU LETNIEGO
'Ekonomia Biznesu I (mikroekonomia) 
Ekonomia Biznesu ii (makroekonomia) 
Zarządzanie i (podstawy) 
Zarządzanie II (strategiczne) 
Marketing i 
Marketing II (Badania Rynku) 
Reklama i Public Relations 
Rachunkowość 1 (podstawy) ' 
Rachunkowość II (w zarządzaniu) 
Finanse (finansowanie przedsiębiorstw) 
Bankowość i Rynki Kapitałowe 
Zachowanie Ludzkie w Zarządzaniu 
Etyka w Biznesie 
Zarządzanie Produkcją 
Przedsiębiorczość 
Zakładanie i Prowadzenie Małych Firm 
Business English 
Zastosowanie Komputerów w Zarządzaniu 
Specjalistyczne Programy Komputerowe w Zarzą
dzaniu
Handel Zagraniczny
Negocjacje i Komunikacja w Organizacji 
Prywatyzacja
Zarządzanie Czasem Menadżera
Statystyczna Kontrola Procesów Jakości
Podstawy Prawne Biznesu

Nabór słuchaczy trwa do 18 stycznia. Semestr rozpo
czyna się 11 lutego, za wyjątkiem seminarium przed
siębiorczość rozpoczynającego się 15 stycznia.

Polsko-Amerykańska Szkoła Biznesu działa w opar
ciu o amerykańskich, brytyjskich i polskich wykładow
ców oraz jest subwencjonowana przez Rockefeller Brot
hers Fund i Center for International Prirate Enter 
prise.

Zapisy i szczegółowe informacje — w siedzibie In
stytutu Przemysłowo-Handlowego ul. Starowiślna 13/20. 
31-038 Kraków, teł. 21-98-53, 21-72-93, 11-67-96, fas 
21-98-62.

20
21
22
23
24
25.

HURTOWNIA „PARTNER”
A art. przemysłowe
A sprzęt RTV 

zaprasza 
w godz. 9—17.

Kraków, ul. Moniuszki 36, 
teł. 11-42*95.

POSZUKUJEMY
— producentów
— dostawców
— lokali sklepowych

aiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiHiuiiłiiii

| 2 Langart
Intensywne 

kursy języków
- — angielskiego «■
5 — niemieckiego S
~ — francuskiego ~
S — włoskiego
5 ■ ■ — szwedzkiego 5
= ZAPRASZAMY! =
5 Kraków, ul. B. Prusa 28 S
S tel. 22-26-65, godz. 11—17 “
TiimiiiimiiiiiiiimiiitmiimmiiF

CO SOBOTĘ 
do ISTAMBUŁU

i wycieczki autokarowe 
do SYRII

Szanowni Państwo!

DZWONIĄC POD NUMER :

Zapisy: 03-12 styczeń

43-15-51
CENY KONKURENCYJNE

KRAKÓW—WIŚLNA 9

grupy 12-osobowe, 
podręczniki, wideo..

ANGIELSKI
— STANDARD
— INTENSWE

- KAŻDĄ SYTUACJĘ
- KAŻDĄ UROCZYSTOŚĆ 
MOŻECIE MIEĆ UTRWALONA 
NA TAŚMIE VIDEO

NOWY SACZ-l-goMala 5 —238-10 
TARNÓW-Krakowska 12-21-71-15

@ SLANG)

FIRMA HANDLOWA

na bardzo dobrych warunkach
dyrektora

■— dynamiczny, doświadczenie w handlu i w prowadzeniu fir
my, pożądana znajomość języka zachodniego

zaopatrzeniowców
— w branżach: odzież dziecięca i zabawki, odzież męska, 

sprzęt gospodarstwa domowego, wymagane duże doświad
czenie i kontakty oraz znajomość języka angielskiego (ew, 
niemieckiego) oraz duża dyspozycyjność.

Pisemne oferty wraz z życiorysem i referencjami prosimy 
kierować pod adresem: Rynek Gł. 30/12, osobiście w godz. 9—15 
lub pocztą.

termoizolacyjne 
wykonanie i montaż 

ZAKŁAD 
OBRÓBKI SZKŁA 

Węgrzce 66 
Teł. 12-40-33, wewn. 168

NOWOŚĆ NOWOŚĆ

COMEL” 
spółka z o.o. 

sprzeda 
samochody 
ciężarowe 

DAF — Magirus 
kontener 30 m* 

lada wyładowcza 
STAR 28 — 1984 r.

Teł. 11-59-91

Sg 
uiiiiiiiiigiiiiiiiniiiiinniiiinnii^/ 
= Pilzno-Rynek!

DO WYNAJĘCIA
S NA 2 LATA
Ę DOM — 299 m»
Ś LUB POŁOWA
E — działalność handlowa tóh® I 

gospodarcza.
S Oferty ta-39219 „Dziennik S 
- Polski”, Tarnów, ul. Kra- I 
S kowska 12.

KUCHENNE NACZYNIA
ŻAROODPORNE

Jilllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

PPH „Tiger"

Sklep motocyklowy 
Kraków, ul. Balicka 43

PRODUKCJI RENOMOWANEJ FIRMY 
„CREATIVE" Z USA

O żaroodporne
O mrozoodporne
® do kuchni mikrofalo

wych
O odporne na uderzenia
O do zmywarek
O niebrudzące się

PIERWSZY RAZ W POLSCE!

aiiimmmiiinaiimininmiiiiiiit

i
E

DYSTRYBUTOR: 
FIRMA „TOMAG” 
30-303 KRAKÓW, 

ul. Barska 2,

tlx 322378

ZATRUDNI 
na bardzo korzystnych warunkach 

SZWACZKI 
w systemie jednozmianowym 

Kontakt osobisty: Libertów 230 
lub telefoniczny: 76-36-93

ZAPRASZAMY HURTOWNIE, SKŁADY 
ORAZ AKWIZYTORÓW!

=

— Budujesz dom
— remontujesz mieszkanie, 

sklep
—• szukasz . tanich dobrych, 

wykonawców

zadzwoń .
„GUMIX”

tel. 66-80-22, wewn. 167, 267

„MEBROLEX” 

oferuje do sprzedaży 
po cenach hurtowych:

— części zamienne do ciągników
— komplety naprawcze do SW-680
— ogumienie
— akumulatory do samochodów ciężarowych 
Tel. 66-25-22, wewn. 295.
Magazyn, ul. Przewóz 21.

s

Ś

poszukuję.

g

LOKALU
OK. 200 M2 POWIERZCHNI, 

koniecznie z telefonem,
NA HURTOWNIĘ I BIURA

Hurtową sprzedaż 
TKANIN

cresh 
madera

Kraków, tel. 12-23-28.

66-21-21

„SURiBUD
Spółdzielnia Pracy 
Kraków 
ul. Wadowicka 48a
Oferujemy bogatą ofertę 
drzwi garażowych oraz 
bram do posesji 
szwajcarskiej firmy „Normstahl 
10-letnia gwarancja, pełny serwis, bogata oferta, atrakcyjne 
ceny, możliwość montażu oraz transportu.
Oferujemy następujące typy drzwi
Mechanizmy ze zdalnym sterowaniem. 
Sprzedaż w siedzibie Spółdzielni w g-odz.

2-37

E
s

wj A podszewka
& A drelich

g oferuje producentom
Firma Handlowa „KAKADU”
-sprzedaż — sklep firmowy

niiiiiiiiimiiiiiiimimiiiiiiiiiiii!!
S Intensywne

KURSY
E angielskiego

niemieckiego 
©rganizwje 
„HOTUS” 

ul. J .Lea 58 
tel. 37-33-07

S w godz. 11—17
nimiiiiiiiiimmiimmmimiiiiii

CALLANETICS 
gimnastyka dla ciebie 
Tel. 56-07-22 (14—21) 

g-49047

s

i

ZRÓB TO SAM!
Pianka tapicerska 
pianka krawiecka 
skaj tapicerski

— poduszki krawieckie 
metki żakardowe 
krajarki krawieckie

— skaj kaletniczy

7—15.

SPRZEDAŻ 
hurtowa 

i półhurtowa 
wkłady do długopisów 

— materiały piśmiennicze 
krajowe i z importu

— materiały korekcyjne I 
m Tipp-ex

— nadruki reklamowe 
wyrobach własnych i 
wierzonych

Najnowsza technologia tam- 
podruku. Serdecznie zapra
szamy w godz. 8—15.'

BIURO HANDLOWE 
PZ „EKO” 

Kraków
ul. Mogilska 25, pok. 10-96 [ 

tel. 11-60-22 
wewn. 456, 470

g-4837S |
===—-—------- ... -r-^gg

flr-

na 
po-

ZAKŁAD MECHANIKI MASZYN

ul. Oekerta 9 
30-703 Kraków

tel 012-56-14-52
telex 0326347

_ wykonujemy
OBRABIARKI 
do DREWNA

SKLEP 
Kraków, ul. Brodzińskiego 3, teł. 56-08-34

(UdsW*wy 2 8a?a gwwancjŁ Natr* rnttzyw Ml ***** 
niż importowane. Sprzedaż za gotówkę i n»

Jeśli masz wybór - WYBtERZESZ MASZYNY 
wytnij aacn^
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Wyrazy szacunku wszystkim, którzy wzięli udział w ostatnim po
żegnaniu Naszego ukochanego Męża i o’jca

i. t p.
MARIANA DASZKIEWICZA

a szczególnie Księdzu Wikariuszowi Markowi Kościelniakowi z pa
rafii w Zielonkach oraz Organiście Zbigniewowi Garstce, Przedsta
wicielom Cechu Rzemiosł Motoryzacyjnych, Przyjaciołom Pracow
nikom, Sąsiadom, Znajomym oraz gorące podziękowania ze staropol

skim „Bóg zapłać” składa
ZONA z CÓRKAMI

Z głębokim bólem i żalem zawiadamiamy, że dnia 3 stycznia 1991 
roku, opatrzona św. Sakramentami zmarła nasza najukochańsza 

Ciocia

ś. tP.

JANINA SKRZYPCZYK-MADUROWICZ 
z d. Gronuś

Msza św. i uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek 11 sty
cznia 1991 roku o godz. 12 na cmentarzu Rakowickim.

Pogrążona w smutku

BRATANICA BARBARA z MĘŻEM 1 SYNEM

MŁODE, solidne małżeństwo 
polsko-niemieckie, zamierza
jące na stałe zamieszkać w 
Polsce, posiadające dobrą fir
mę i zabezpieczenie kapitało
we kupi dużą willę z ogro
dem również do remontu na 
bazie płacenia dożywotniej 
renty 1 opieki. Oferty 48234 
„Prasa” Kraków, ul. Wiśl
na 2.

sg-48234

KUPNO sprzedaż mieszkań DOMUS. 
tel 22-89-41

KAMIENICĘ lub część kupię. Ofer
ty 49287 „Prasa” Kraków. Wiślna 2

KUPIĘ dom W rozliczeniu mieszka
nie 3-pokojowe os. Widok. Oferty 
716 „Prasa” Kraków. Wiślna 2.
POŚREDNICTWO — kupno, sprze
daż. Rynek Główny 33, tel. 21-12-90.

BOAZERIA ■ montażem 44-42-01, 
44-60-45 g-47715
ZABEZPIECZANIE, wyciszanie drzwi
— „Tempo”. 22-54-30
STUDIO VIDEO — filmowanie kame
rą. Tel. 11-55-23. C-069
INSTALACJE, pomiary elektryczne 
Jurkowski, tel. 37-39-71.

.^YIDEOFILMOWANIE. - 21-76-54.

CZYSZCZENIE WAP-em - tanio. — 
48-15-77, wewn. 239.

§ Pielgrzymka do Rzymu
z audiencją u Ojca Świętego A

& 17.02.-27.02.1991 r. &
% Najniższe ceny. zj
g BIURO TURYSTYCZNE „AXET” «
K Kraków, ul. Straszewskiego 8, tel. 21-71-68 (9—17) g

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 5 stycznia 1991 roku 
zasnęła w Panu najukochańsza Córka, Żona, Mamusia, Siostra, 

Ciocia i Wnuczka

ś.fp.

mgr MAŁGORZATA L. NOWAKOWSKA- 
-SKRZYDŁOWSKA

absolwentka Wydziału Prawa UJ w Krakowie.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek 11 stycznia 

o godz. 6.30 w kościele O.O. Misjonarzy przy ul. J. Lea.
Odprowadzenie Zmarłej z kaplicy na cmentarzu Rakowickim na

stąpi w tym samym dniu o godz. 10.40.
Pogrążeni w żałobie

MĄŻ z CÓRECZKĄ, RODZICE, BRAT z RODZINĄ 
i RODZINA

USŁUGI

UKŁADANIE. cykUnowanle - tel 
48-58-38.
VIDEOfILMOWANIE Juventa — 
33-26-57. g-98922

yiDEOFILMOWANIE — „PROFE
SJA" — czteroletnia praktyka. — 
48-00-85. X-492
Żaluzje przeciwsłoneczne. Telefon
21-65-51. 032
OKAPY, tapicerki zamki, domofony 
44-42-08. 44-60-45.
DYWAN-WAP — tapicerka, czyszcze
nie Tel 37-17-84.

PRACA
OBUWIE, odzież skórzana konfek
cja - sprzedaż hurtowa Kraków, ul. 
Podmiejska 14, tel. 11-59-91

ZABEZPIECZENIE drzwi przed wła
maniem, tapicerowanie drzwi, mon
taż zamków, drzwi harmonijkowych, 
poleca Illński, ul Długa 65 — tel 
55-64-54 (prowadzimy również sprze
daż) D-2377

„TAURUS” — naprawy telewizorów 
kolorowych w domu Klienta. — Teł. 
44-32-39. (9—14). g-48866

MALOWANIE — tapetowanie. — Tel 
12-78-63 g-48905

układanie — cykllnowanle. — 
47-37-15. g-49183

gabinet dentystyczny — ul. Józe- 
fltów 3 — naprawy protez, express

DOMOFONY, instalacje elektryczne 
Zgłoszenia 17—20. Tel. 11-92-65.

TAPICERKA drzwi, zamki, zabezpie
czenia - MarzyńskL 44-62-95.

SKŁAD celny „AUTOPROM”, Wie
liczka, ul. Łany U, oferuje swoje 
usługi. Tel 78-24-63. 78-19-29.

CYKLINOWANIĘ — lakierowanie — 
teL 55-49-57.

jiimiimmianmininniiiiiiiiiiip
= POLMANN i

przejazdy
do WIEDNIA

Tel. 22-14-34 S
D-037 E

uiiiinninHinmiatsiiiiiimmiim
COMPUTER — SERVICE, Kraków. 
Wadowicka 3/414, tel. 66-23-22, 
wewn. 286. g-43737

MONTAŻ boazerii, tapetowanie
Planta, tel. 55-14-48, po 14.

FLIZO W ANIE (klej ' zachodni). Tel
43-05-24. C-082

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOPSKA” 
w Czernichowie

oferuje do zagospodarowania
na warunkach spółki lub innej formy współpracy 

z podmiotem krajowym lub zagranicznym 

zajazd gastronomiczny hotelowy
— (możliwe jest również zainstalowanie linii przetwórstwa — 

garmażerka + pakowanie wędlin).
Zajazd jest na etapie stanu surowego — zamkniętego.
Oferty kierować pod adresem GS „SCh” w Czernichowie, kod 

nr 32-070, do dnia 20 stycznia 1991 r.

| OKAZJA —WYNAJMĘi. I |—

POMIESZCZENIE 40m’. woda, siła, gaz, telefon I 
dobry dojazd (trasa KRAKÓW — OLKUSZ — KATOWICE) 
|\IA CICHE RZEMIOSŁO WYIMAJMĘ LUB WEJDĘ w'sPÓŁKĘ

WIADOMOŚĆ - tel. 37-67-71 w godz od 8.00 do 14.00 
lub bezpośrednio MODLIMICA 187 tel 37-68-08 wew 84

MODLNICA/k KRAKOWA p*

FIRMA „BeeM” poszukuje krawco- 
wych Tel 12-40-3S, wewn 187

PRZYJMĘ zlecenia na telefon 55-92-63

ZAKŁAD krawiecki zatrudni wykwa 
lifikowane szwaczki atrakcyjne pła 
ce. Informacja: tel 5546-00, wewn 271

| Uwaga |
| handlowcy! I
3 PRZEDSIĘBIORSTWO
» OBROTU HURTOWEGO
§ „VIRIBUS UNITIS”
8 Kraków

ul. Długosza 8 K

d oferuje 5
« w ilościach hurtowych 5

S artykuły spożywcze |
K krajowe i importowane /

ZAPRASZAMY! «

PASSAT diesel 1982 Opel Rekord die- 
sel 1986 Tuchów tel 65-32 ta-39233
SPRZEDAM okazyjnie używaną przy
czepę bagażową 210 X 130, 400 kg. - 
Teł. do 16 66-07-02.

MASZYNĘ dziewiarską „Toyota” — 
nową, overlook, przewijarka — 
sprzedam Rabka tel 767-53.

SPRZEDAM silnik Mercedesa 200 D, 
do remontu Tel 47-22-63.

JAMNIKI dług vłose, rodowodowe 
— sprzedam Teł 53-71-88.

DOBERMANY — szczenięta rodowo
dowe — sprzedam. — Kraków, tel 
33-32-74. g-583

SPRZEDAM Fiata Ritmo - 1983 1 
1981, Opel Kadett, 1981. Tel 66-10-68.

SPRZEDAM pianino — 48-16-66

SPRZEDAM FSO combi (VI 1990) -
Tel. 48-70-65. C-081

NAUKA

iHIliailHIIIIIIIIIlIłllHIIIIMIIHItlll)

E Badania =
psychologiczne Ę

= kierowców E
MATEMATYKA — zakres dowolny 
Izmaiłow - teł. 43-12-94.

FIZYKA, matematyka — egzaminy 
wstępne Tel. ..-03-59.

MATEMATYKA - tel 21-58-53.
aiiiimimmmmiiiiiiimminiin
= SKLEP
= WIELOBRANŻOWY S
Z Nowa Huta 5

os. Piastów 41

E zaprasza -
= kiermasz =
= odzieży używanej E 
- (Norwegia, Dania = 
- Holandia, Finlandia) X
- Bardzo tanio!
niimitmmiiiiiiiiiiiinimnniiii’

- ul. Cystersów 15 Z
= Tel. 11-70-22, wewn. 245 “
= 4 g-700 Ę
iiiitiiiiiiiiiiiiiimimiiiniiiiiiiitF

LODOWKĘ Polar czterokomorową, 
nową oraz kamerę Video UHS Natio
nal — Panasonic mało używaną — 
sprzedam Tel. 56-3S-42.

,.V1DEOKING" - yideofilmowanie 11- 
■77-92'D-2396
„SERVICODER" przestrajanie OTVC. 
sprzętu video na PAL/SECAM gwarancja. 
Zakład elektroniki ul. Wysłouchów 32, tel. 
56-20-92.D-2392
INSEKTUM dezynsekcja. Tel Kraków 
44-95-33. Tarnów 21-09-78. g-4866
STUDIO VIDEO M-5 filmowanie ka 
merą Tel 11-55-28.g-48613
TELEGAZETA montaż w domu Klien 
ta Gwarancja, polskie litery Tel 12-88-78 
__________________________ g-48498
POMOC drogowa całodobowa 37 19 
80. 66-80-27 g-48770

ŻALUZJE kolorowe, aluminiowe mon 
tuję 22 12 04. do 20 g 48795
ANTENY! Zbiorcze, satelitarne montaż. 
Tei 47 27 41 g-47229
ZAKŁAD usług elektronicznych instaluje 
Śvstemv alarmowe. Tel. 34 12 -77

_________________________ g-47693
ANTENY montaż, naprawa Tel 33- 
.’2 70 g-47434
VIDEOBAJT przestrajanie telewizorów 
na system Secam Pal w domu Klienta. 
22 15 84. (9-14) g-47863
VIDEO . SOUVENIR” rejestracje uroczys 
tosci 47 -34 90 g 47916
DYWAN TEXTIL czyszczenie dywa
nów tapicerk i agregatem WAP Kubik 37 

. 58 65 g 48883

CYKLINOWANIĘ - lakierowanie. -
Tel. 37-81-80. D-2425

ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. Tel 
37-58-16 g-96

TANIO 1 solidnie! Montaż zamków, 
przeróbki okien. — Tel grzecznoś
ciowy 44-98-94. g-43603

TRANSPORT samochodem ciężaro
wym do I z RFN oraz po całym 
kraju, Tel, 82-10-90, wewn, 500

VIDEOFILMOWANIE — tel 43-15-51.

TELEXIT — montaż anten satelitar
nych — teł. 66-30-62, 76-15-15.

ŚLUBY limuzyną 6-osobową. — 
33-67-22. g-49054

CYKLINOWANIĘ. - 12-38-58.

DEZYNSEKCJA, deratyzacja — tel 
55-75-52, Sułkowice, teł. 323-27.

CZYSZCZENIE dywanów — taplcer- 
kl. 22-83-93. g-4I983
FLIZÓW ANIE 55-90-79, (9—12).

RENOWACJA tapicerki meblowej.
Tel. 12-29-06. g-42159

NIEMCY — regularne przejazdy luk 
susowym autokarem marki Neoplan 

bar, lodówka. WC Giessen, Frank
furt, Mannheim, Karlsruhe, Stuttgart 
Pośredniczymy w zakupie samocho 
dów w Stuttgarcie. - „Polenreisen” 
Kraków, ul. Batorego 2, teł. 34-28-77 
(10—17) lub 22-87-47 wieczorem.

MATRYMONIALNE

JESTES samotny? Skorzystaj ze spo
tkań przy muzyce w Klubie „Star
si”: wtorki 17—20 Młodzież: czwart
ki 17—20 żapraśżam — Agencyjne 
Biuro Matrymonialne Kraków, ul 
Krowoderska 74, tel 33-01-57

KUPNO

ZŁom miedzi mosiądzu, aluminium, 
brązu, ołowiu - kupię Ceny konku
rencyjne Bochnia, ul Konfedera
tów Barskich 17, tel 251-04

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM: Volkswagen Passat com 
bi „D” 1986. Fiat I26p - 1987. Telefon 
47-19-33, wewn. 339

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE
| ZAKŁAD KRAWIECKI

K zatrużbni 8
g wykwalifikowane t

szwaczki
g Atrakcyjne płace. K
S Informacje: tel. 55-46-00, Sj
jj wewn. 271.

NAJTAŃSZĄ dachówkę kanadyjską 
poleca „Marcus”, Kraków, tel 
66-69-25, 56-38-82,

RENAULT 30. 1983, niewielka korozja, 
1.500 dolarów, części Mercedesa W116 
— sprzedam. Tel. 66-70-65. g-1386

EKSPRESOWO zabezpieczy drzwi 
przed włamaniem z komfortowym 
obiciem, montaż zamków, drzwi 
harmonijkowych ,ROMEX" KZU Re
nowacja tel 56-02-78 37-59-07 U'l
Warneńczyka 7 Prowadzimy rów
nież sprzedaż oraz komis RTV

STUDIO ALEK VIDEO — yideoreje- 
stracje, montaż elektroniczny, efekty 
specjalne. Tel 12-07-56. . g-40249

CYKLINOWANIĘ 37-05-16. gk-337

DYREKTORZY
PREZESI
MENADŻEROWIE!

Szukacie tanich realizato
rów waszych zamierzeń re
montowo-budowlanych.

„GUMIX” 
tel. 66-80-22 

wewn. 167, 267
— wybierzecie najlepszych
— organizacje przetargów

VIDEOFILMOWANIE. 47-22-45

DYWANWAP - tapicerka. szycze- 
nie 37-17-84 g-43017

YIDEOFILMOWANIE. Tel 47-36-35
ZABEZPIECZANIE, tapicerowanie 
drzwi - „Seyfo” - 53-96-38 226/J

EKSPRESOWY - montaż zamków, 
drzwi harmonijkowych — poleca 
FORD, tel 37-99-81 g-49840

„BAJTEK”
KOMPUTERY

Najtańsze komputery 
i oprogramowania 

w sklepie firmowym 
„Bajtek", Pstrowskiego 9

tel. 56-54-52

LOKALE

WYNAJMOWANIE mieszkań DOMUS
- tel 22-89-41

MIESZKANIA, domy — sprzedaż - 
wynajmowanie Słowackiego 58. tel 
33-22-67 g-753

POSZUKUJEMY do wynajęcia mie
szkań .SET” tel 21-07-33 10—16

(NTEKLOCUM natychmiastowe wy 
najmowanie. Tel 21-82-44. gk-165

KUPIMY mieszkanie „Set” — tel
21-07-33. (10—16) g-47708

BATREN pośrednictwo 32-11-96.

POŚREDNICTWO — wynajmowanie
43-51-98 g-2'5
WŁASNOŚCIOWE, 46 mż, ul. tmbra- 
mowska, zamienię na większe. Oferty 
nr D79 „Prasa” ul. Wiślna S.

NIERUCHOMOŚCI

DOMY jednorodzinne - stan surowy 
zamknięty, - Bibice Bolechowlce - 
sprzeda pośrednictwo — 33-67-69.

„BOSACKA 7” przestrajanie telewi
zorów na Pal-SECAM u Klienta.
Przestrajanie fonii, tel 21-23-35

MALOWANIE tapetowanie tynkowa
nie. lastrlko 44-42-08 44-60-45

Ę Spodnie dżinsowe
(elastyczne)

” — czarne
“ — granatowe
5 — marmurek

= spodnie
firmy „LĘVIS”

E poleca
Ę SKLEP
” ul. Warneńczyka 7 

w Krakowie
D-099 S

Tiiiiiiiiiniiniiiiiiimiimimiiiiiii

RÓŻNE

WIDEOFILMOWANIE. Tel. 48-00-35.

KANCELARIA Prawna „Kraklex” — 
obsługa przedmiotów gospodarczych, 
zakładanie spółek, ul. Powiśle 7, tel 
21-61-43, (42—18). g-48676

PRACA w wakacje na zachodzie 
Informacja - koperta + znaczki — 
„GIF” poste restante, Kraków 16.

POTRZEBNY mgr farmacji do pry
watnej apteki, 10 km od Krakowa 
Chętnie emeryt, rencista. — Wiado
mość - tel. 47-34-49, (teł. grzeczno
ściowy). Sg-48225

POSZUKUJĘ oplekiink! do 3-mleslę- 
cznego dziecka codziennie 13—18. — 
Tel. 33-47-74. 19—21
POSZUKUJĘ garsoniery do wyna
jęcia. Tel. 34-13-25.

WESELNE przyjęcia organizuję. Tel. 
48-36-04. g-1003

OBRONY PRAC DOKTORSKICH

W dniu 21 stycznia 1991 r. o godz. 13 na Wydziale Lekarskim Akademii 
Medycznej im. Mikołaja Kopernika w Krakowie, w Sali Nowodworskiej 
ul. św Anny 12, odbędzie się PUBLICZNA OBRONA PRACY DOKTOR
SKIEJ lek. med. JANINY ZAWIŚLAK nt.: „Przydatność oznaczania pod- 
okresów skurczu komory lewej w prognozowaniu chorych poddanych re
habilitacji po przebytym zawale mięśnia serca” (do wglądu w Bibliotece 
Głównej AM, ul. Medyków 7).

Promotor: doc. dr hab. JACEK DUBIEL — AM Kraków.

I
 REWELACYJNIE NISKIE CENY!

Stałe połączenia Kraków — Londyn — Manchester | 
luksusowym autokarem

„FREGATA” |
Kraków: Rynek Główny 33, tel. 21-12-90; Rynek Główny — |Sukiennice Biuro „Wawei-Tourist”, tel. 22-76-31.

jiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiHiHHiHniiiiimiiiiHiiiiiniiiiniiiniiHy.
§ SPÓŁKA

i vsa

1 zatrudni
s dyrektora-menadżera
S! —do zorganizowania, prowadzenia, nowo powstającej hur- g 

towni i sklepów branży spożywczej w centrum Krakowa. S
S Wynagrodzenie bardzo wysokie + prowizja od obrotu.
S Oferty 156 „Prasa” Kraków, Wielopole 1.

UWAGA!
HURTOWNIA AKCESORH 

DLA NIEMOWLĄT 
renomowanej firmy

w Krakowie

i

poleca:
— różnego rodzaju smoczki i gryzaczki
— odciągacze do pokarmu
— nietłukące zestawy do posiłków
— inne

proponujemy także artykuły 
firmy „PANDA”

— łóżeczka składane i tradycyjne
— kołyski
— poszycie do łóżeczek i kołysek
— krzesełka wielofunkcyjne
Czekają, także na swoich właścicieli sympatyczne pluszowe 

zabawki.
Hurtownia P.H.P.U. „Domos” Kraków-Nowa Huta, os. Wyso

kie 22a (naprzeciw szpitala B), teł. 47-17-43.
Zapraszamy w godz. 8—16.

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

Jednodniowe % 
wyjazdy autokarem g 
w każdą sobotę i niedzielę 

— Częstochowa, klasztor Ja- zj 
śnogórski, cena 35.000 zł 9^

— Zakopane, narty, spacery 
w górach, cena 30.000 zł

KPT „WAWEL-TOURIST” »
Sukiennice Z

Tel. 22-03-52, 22-84-52

_________ i
HURT I DETAL 

promocyjna 
sprzedaż

— kaset audio i rideo
— gier telewizyjnych Atari 

(160 z możliwością rozsze
rzenia)

— walkmenów, data banków,
— telefonów i faxów

Kłaków
Ul. G.i rbais-.! 14

tel 21 ’5-68

I
 Polsko-Włoska spółka „MARIA”

— oferuje do sprzedaży niezwykle atrakcyjne towary produk- g 
cji włoskiej i szwajcarskiej m. in;: zabawki, swetry, kurtki, H 
spodnie, ubrania i inne. K

Sprzedaż odbywać się będzie w naszym magazynie Kraków K 
ul. Wadowicka 8A, w godz. 10—15. K

Sprzedaż tylko dla hurtowni i dużych sklepów. b

„DZIENNIK POLSKI" Wydawca KWP RSW Prasa-Książka-Rucb* Kraków, ul Wiślna I (w likwidacji). ADRES REDAKCJI 31-07S Kraków ul Wielopola 1 D p TELEFONY centrala 22-78-88 Re
daktor Naczelny Czesław T Niemcz.yński Telefony Redakcji Sekretariat Odpowiedzialny 22 28-98 (od godz 17 U 16-77) Dział Miejski 22-87 25. Dział Publicystów 22-07 12. Dział Łączności t Czytelnikami 22 95 92 Dział 
Sportowy 21 45-72 (od godz 18 11-91 ID Redakcja Nocna łl 15 22 ODDZIAŁY REDAKCJI 33 300 NOWY SĄCZ ul Narutowicza • 11 p tel 204 49 33 100 TARNÓW ul Krakowska 12 tel 21 35 20 Ogłoszenia orzyjmuje 
Biuro Reklam i Ogłoszeń ul Wiślna 2 31 00? Kraków tel ® 70 89 (za treść 1 termin druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada) oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW Prasa Książka Ruch’ na terenie całego kraju Pre
numeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje Centrala Kolportażu Prasy I Wydawnictw RSW Prasa Książka R.tich” ul Towarowa 28 00R53 Warszawa konto PBK XIII O'Warsz.awa 370044 1195 139 11 Szczegółowych 
informacji o prenumeracis zagranicznej i krajowej udzielają oddziały RSW .Prasa-Książka-Ruch" oraz urzędy pocztowe DRUK: Krakowska Drukarnia Prasowa Kraków al Pokoju 3
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KRONIKKKRRKOWSKH
Miniony rok na drogach — najgorszy od kilkunastu lat Ponad 2400 wypadków i 58 tysięcy mandatów

Kamera video uwieczni „popisy" kierowców

1991 
STYCZEŃ 
Czwartek 

10
Jana 
jutro 

Honoraty

cznej, utrzymuje

Jeśli zapalniczka, którą mamy w samochodzie jest niesprawna, 
a na dodatek zapałki, którymi usiłujemy zapalić papierosa — pro
wadząc jednocześnie pojazd — także są kiepskie, mamy dużą 
szansę, ii spowodujemy wypadek. Tak przynajmniej twierdzi po
licja drogowa, według której podstawową przyczyną mowstiamia 
Zagrożenia na jezdni jest właśnie chwilowa nieuwaga, brak kon
centracji, nieostrożność;

Niestety roztargnionych nie bra
kowało w roku ubiegłym, gdyż na 
drogach naszego województwa — 
jak podaje komisarz Barbara Kajda 
z Wydziału Ruchu Drogowego Ko
mendy Wojewódzkiej Policji — 
doszło do ponad 2480 wypadków, 
w których zginęło 175 osób (przed 
rokiem o dziewięć mniej), a pra
wie 3 tysiące zostało rannych (wy
padki są coraz poważniejsze, gdyż 
na miejscu poniosło śmierć 125 o- 
sób, gdy przed rokiem o 20 mniej). 
W kartotekach „drogówki” odnoto
wano także ponad 3600 kolizji 
(wzrost o ofe. 9 procent), przy 
czym policja uważa, iż takich zda
rzeń z pewnością było znacznie 
więcej — tyle że nie zostały jej 
zgłoszone.

W zdecydowanej większości (ok. 
65 procent) sprawcami wypadków
bylj kierowcy, choć w co trzecim 
przypadku winni są także piesi. 
Oprócz alkoholu, a także roztarg
nienia — o czym pisaliśmy na po
czątku główną przyczyną wypad
ków jest wymuszenie pierwszeń
stwa przejazdu (prawie co piąte 
zdarzenie), jak również niedosto-

Dostawa w’ ostatniej chwili

Żetony „C” już 
w sprzedaży

Wczoraj pisaliśmy w „Dzienniku” 
o tym, że nadal brakuje w sprze
daży żetonów „C” do. automatów 
telefonicznych. Mają one najwyż
szy nominał —• są bowiem 10-krot- 
nością podstawowego żetonu „A” i 
kosztują obecnie 1.500 zł za sztukę. 
Przy wrzuceniu takiego żetonu do 
automatu typu AWS — tzw. stre
fowego, umożliwiającego połączenia 
międzymiastowe, w godzinach 7— 
16, można w najodleglejszej stre
fie ponad 100 kro rozmawiać przez 
50 sekund, a. w pozostałej części 
-'oby — dwukrotnie dłużej.

jak nas poinformował wczoraj 
dyr. mgr Stanisław Paluch z Dy
rekcji Wojewódzkiej Polskiej Pocz
ty, Telegrafu i Telefonu w Krako
wie — do naszego miasta dotarła, 
właśnie dostawa trzeciego po „A” 
i „B” rodzaju żetonów — „C” w 
ilości 900 tys sztuk. Tak więc owe
go nominału nie powinno brako- 
wać we wszystkich urzędach poez- 
towo-telekomunikacyjnych i w tych 
kioskach „Ruchu”, które sprzedają 
żetony telefoniczne, (t) 

Krakowski Oddział Stowarzyszenia Polaków
Poszkodowanych przez III Rzeszę liczy prawie
15 tysięcy członków

l końcem marca upływa termin 
składania deklaracji

Stowarzyszenie Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę Nie
miecką zrzesza już na terenie całego kraju ok. 1,5 min członków, 
z czego ok. 30 proc, stanowią spadkobiercy poszkodowanych, czeka
jący na odszkodowanie za doznane przez zmarłego krewnego krzy
wdy W Krakowskim Oddziale Stowarzyszenia, którego prezesem 
jest Zygmunt Stanoch, zarejestrowano dotychczas prawie 15 tys. 
członków, z czego 9550 osób jest już zweryfikowanych, czyli posia
da pełną dokumentację.

Dla zamierzających jeszcze przystąpić do Stowarzyszenia ważna 
będzie z pewnością wiadomość, że — zgodnie z decyzją Zarządu 
Głównego — ostateczny termin składania deklaracji członkowskich 
mija 31 marca, br; Natomiast data 15 maja br. — to ostateczny 
termin zakończenia weryfikacji. Do tego czasu mttszą więc być 
przedłożone wszystkie dokumenty potwierdzające pobyt w obozie, 
czy na robotach w Niemczech. Jeśli uzyskanie takich dokumentów 
okaże się niemożliwe, dopuszcza się zeznania dwóch świadków, 
złożone na specjalnym formularzu.

Zarząd Wojewódzki po zmianie lokalu mieści się obecnie przy ul. 
Krowoderskiej 4 (teł. 22-84-71), gdzie pełnione są dyżury w każdy 
poniedziałek w godz. 10—15. W tym terminie ■właśnie członkowie 
mogą się już tu zgłaszać po legitymacje, których wydawanie ostat
nio rozpoczęto.

A oto adresy i terminy dyżurów w jednostkach terenowych Sto
warzyszenia:

KROWODRZA, ul. Na Błonie 7 (os. Widok) — czwartki, godz. 
15—18.

NOWA HUTA, os. Zgody 1 — poniedziałki 15—18.
PODGÓRZE, Rynek Podgórski 1 (parter) — środy, 16—14.
ŚRÓDMIEŚCIE, ul. Karmelicka 43a, Ip. — środy, 10—13.
KRZESZOWICE, ul. Grunwaldzka 4 — wtorki i czwartki, 15.15— 

18.
MYŚLENICE, Rynek 27 — wtorki, 9—13.
NIEPOŁOMICE, pl. Zwycięstwa 2 (stara remiza) — wtorki, 11—16.
PROSZOWICE, Urząd Miejski - wtorki, 10—11.
SKAWINA, ul. Bukowska 1 (PGM) — czwartki, 9—10.30.
WIELICZKA, Rynek (MRN) — poniedziałki, 10—12.
W oddziałach tych obecnie przyjmowane są od zgłaszających się 

członków składki za 1991 rok. (wes)

sowanle prędkości do warunków, a 
także przekroczenie dozwolonej 
szybkości. Policja musiała także 
wkraczać do akcji w 108 przypad
kach. poślizgu, przy czym nie zda
rzyły się one w okresie zimowym, 
ale przede wszystkim na mokrej 
— po deszczu — jezdni.

Dwie trzecie karamboli powodo
wały samochody osobowe, niestety 
zagrożeniem są również jednoślady 
(motorowery, motorynki, motocy
kle, itp,),. które odpowiadają za 16 
proc, wypadków.

Dochodzi również do nich z wi
ny pieszych, a największe ich prze
winienia to: nieostrożne wejście na 
jezdnię, przebieganie przez ulicę, 
lub przechodzenie w miejscach nie
dozwolonych (dodajmy na margi

Przygotowane są warunki przetargu na dzierżawę targowiska

Kiedy place zamykać i co
Sprecyzowane ssstsły już wstępne warunki do Jakich musieliby 

się dostosować ci, którzy zwyciężą w przetargach na dzierżawie
nie placów targowych. W pierwszym rzędzie dotyczyć to będzie 
targowisk w Śródmieściu, gdyż w tej dzielnicy — wraz z końcem 
roku — wygasa umowa na prowadzenie placów przez Pow
szechną Agencję Handlową (w miniony poniedziałek Zarząd Mia
sta zdecydował się jednak przedłużyć umowę, do czasu ogłoszenia 
przetargów, gdyż w przeciwnym wypadku miasto nie miałoby 
możliwości pobierania opłat).

Stary i Nowy Kleparz miałby 
być otwarty między godziną 6 i 19 
(w zimie od 7 do 17), o godzinę kró
cej funkcjonować tna plac przy ul. 
Brodowicza. natomiast plac przy 
ulicy Pilotów między. godz, 6 i 17.

Nie wiadomo jednak czy osta
tecznie zostaną przyjęte (chyba, że 
jako minimum) te propozycje do
tyczące godzin otwarcia, gdyż'opi
nie w tej sprawie są rozbieżne. 
Jedni uważają bowiem, iż trudno 
np. o godz. 18 zamykać plac (jak 
to zresztą robić?1) i' wyganiać ku
pujących j sprzedawców, z drugiej 
jednak strony akurat te targowi
ska leżą blisko zabudowy miesz
kalnej i lokatorzy. także chcieliby 
mieć nieco oddechu od samocho
dów dostawczych, itp. W wielu 
krajach zresztą place tego typu są 
wieczorem zamykane i co najważ
niejsze — ,właśnie po zakończeniu 
działalności — sprzątane.

nesie, iż można za to obecnie o- 
trzymać spory mandat).

Najbardziej niebezpiecznymi dla 
kierowców są główne trasy komu
nikacyjne t to przede wszystkim 
w naszym mieście, Pierwsza wie
dzie od ul. Kamieńskiego przez 
Wielicką —Wieliczkę — do granic 
województwa (zginęło na niej 16 
osób, a ponad 200 zostało rannych). 
Do licznych -wypadków . dochodzi 
także na Alejach Trzech Wiesz
czów. jak również na trasie od 
Dąbia — aleją Pokoju, do Mostu 
Grunwaldzkiego j ul. Skolickiego, 
na ciągach: ul. Opolska — Lublań
ska — Ostapa Dłuskiego oraz 
ul. Lubicz — Mogilska — Aleja 
Planu Sześcioletniego.

Dzień, w którym lepiej pozosta
wić własny pojazd w domu i ko- 
rzystniej trzymać się z dala od 
jezdni od lat jest ten sam — to 
piątek (17 proc, wypadków), cho
ciaż najwięcej śmiertelnych ofiar 
było w poniedziałki. Pr a: wie poło
wa wszystkich karamboli ma miej
sce między, godziną 14 a 19.

W całym roku ubiegłym za wy- 
kroczenia w ruchu drogowym na
łożono około 58 tysięcy mandatów

Projekt w sprawie przetargów 
określa również jaka działalność 
będzie dozwolona. I tak na wszy
stkich (legalnych) śródmiejskich 
placach można będzie sprzedawać 
„towary i produkty rolno-spożyw
cze oraz ogrodnicze”, a ponadto 
dodatkowo na: Nowym Kleparzu — 
wyroby rzemieślnicze i gospodar-

Lokalne podatki
Jak poinformował nas Urząd 

Miasta Krakowa — zgodnie z 
ustawą o podatkach i opłatach lo
kalnych wprowadzono „podatek od 
środków transportowych”, czyli 
samochodów, ciągników, przyczep, 
motorowerów, wyposażonych w 
silniki jachtów, promów i łodzi. 
Podatek ten płatny będzie za 
każdy miesiąc użytkowania — w 
siedzibie urzędu gminy, czyli w 
przypadku Krakowa w Delegatu
rach UM (dawne Urzędy Dzielni
cowe), po określeniu przez Mi
nistra Finansów wysokości stawek. 
Wiadomo, iż nie mogą one prze
kroczyć w skali roku: od samo
chodu osobowego, motoroweru i 
motocykla — 500 tys. zł, a od po
zostałych środków transportu — 
900 tys. złotych (szczegóły znane 
będą po wydaniu stosownego roz
porządzenia).

Komunikat Policji
Komenda Rejonowa Policji Kra

ków Południe prowadzi postępowa
nie w sprawie wypadku drogowe
go zaistniałego 30 września ub. r. ok. 
godz. 18.30 w miejscowości Liber- 
tów na trasie E-77 (Nowy Targ —■ 
Kraków), w którym został potrą
cony — ze skutkiem śmiertelnym 
— mężczyzna^

Osoby będące świadkami tego 
zdarzenia proszone są o zgłoszenie 
się w KRP Kraków Południe ul 
Zamojskiego nr 22, pok. nr 41, teł. 
10-20-52 lub skontaktowanie się z 
najbliższą jednostką Policji.

Napad na..- serniki 
i torty

Wprawdzie ciasta z pracowni cu
kierniczej hotelu „Ćracouia” zawsze 
były w cenie, ale żeby doszło aż 
do ich kradzieży... W nocy z 8 na 
9 bm. wybito szybę do pracowni, 
otworzono okno i sprawnie wynie
siono kilkanaście kilogramów ser
nika, torty, kilkanaście kilogra
mów czekolady. Gdy szef hotelo
wych cukierników Piotr Weihonig 
przyszedł do pracy zastał na sto
łach potłuczone tzkło i pustki W 
szafach. Na szczęście dla stałych 
nabywców ciastek rabusie nie po
trafili sforsować chłodni, w której 
zgromadzone były większe ilości 
słodkich wyrobów. Był to już dru
gi napad tego rodzaju w ostatnich 
miesiącach i dokonany podobnym 
sposobem. Policja poszukuje sma
koszy, a gdy ich znajdzie. będą 
musieli prawdopodobnie spożywać 
mniej wykwintne posiłki.

(głównie w Krakowie, gdyż na te
renie województwa 6 tysięcy). Z 
tego tytułu do budżetu miasta (po
licja podaje, iż sama nie ma z te
go ani grosza) wpłynęły 292 milio
ny złotych — co nie jest sumą o” 
szałamiającą, ale z tego względu, 
iż jeszcze w początkach listopada 
najwyższy mandat nie przekraczał 
3 tysiące zł. (dziesięć procent 
wpływów pochodziło przy tym od 
pieszych). Ponadto sporządzono 
prawie 2300 wniosków do kolegium 
ds. wykroczeń, a z górą 42 tysią
ce osób pouczono. Pod względem 
bezpieczeństwa na drogach 1989 
rok był najczarniejszym od ponad 
10 lat. Miniony rok okazał się 
jeszcze gorszy.

PS. Jak się dowiedzieliśmy od 
nadkomisarza Józefa Gawlika — 
krakowska policja drogowa otrzy
ma w tych dniach pierwszą kame
rę video („Sony”), do rejestrowa
nia przebiegu wykroczeń. Kierow
ca będzie mógł zobaczyć siebie nie 
jak dotychczas na zdjęciu, ale na 
ruchomym obrazie (kamera bada 
oczywiście prędkość pojazdu, itp.).

(J.Sw)

sprzedawać ?
stwa domowego, przy ul. Daszyń
skiego — w niedzielę książki, sta
rocie i przedmioty numizmatyczne 
oraz na Placu Nowym — (także w 
niedzielę) artykuły 'przemysłowe 
dla dzieci i młodzieży.

W przyszłym tygodniu mają być 
gotowe szkicowe projekty urbani
styczne, które zaprezentują jak 
place winny być zagospodarowane 
(rodzaj zabudowy, itp.). gdyż do 
tego będą się musieli dostosować 
dzierżawcy. Niemniej, nadal po
ważnym problemem są sprawy 
własnościowe, gdyż właściwie nie 
wiadomo do kogo należą tereny 
targowisk ’ — do gminy, skarbu 
państwa, a może są jakieś „ka- 
Wałki” prywatne.

Są już jednak pierwsi chętni (je
śli wygrają. — będą płacić wylicy
towaną stawkę za metr kwadrato
wy), w tym m. in. spólika cywilna 
kupców koncesjonowanych na No
wym Kleparzu (tych którzy mają 
stałe punkty). Być może do prze
targu stanie również odmieniony 
PAH, który z oddziału warszaw
skiej firmy przekształci się w 
przedsiębiorstwo krakowskie. (J.św)

Zjeżdżają się ziemianie
Krakowski Oddział Polskiego 

Towarzystwa Ziemiańskiego orga
nizuje 12 stycznia br. drugi już 
zjazd swoich członków. Odbędzie 
się on w kapitularzu O.O. Domi
nikanów w Krakowie (ul. Stolar
ska 12). Początek obrad godz. 9.30.

RAI UNO
6.55 Poranek z UNO; 10.15 

„Wyzwanie na tenisowy mecz” 
— telefilm, 11.00 Dziennik, 11.05 
„Mój brat Jonatan” — serial, 
11.55 Pogoda, 12.00 Dziennik, 
12.05 Miło mi jestem RAI — 
progr. rozr,, 13.30 Dziennik, 
14.00 „Ryby latające” — film 
dok., 14.30 Prapremiera — ma
gazyn kulturalny, 15.00 Kroni
ki włoskie, 15.30 Błękitne drzew
ko — program dla najmłod
szych, 16.00 Big — program dla 
dzieci, 13.00 Dziennik, 18.05 
„Gwiezdny pies” — telefilm, 
18.45 „Małe pokusy” — tele
film, 19.40 Almanach, 19.50 
Prognoza pogody, 20.00 Dzien
nik, 20.40 „Wyoming — dzika 
ziemia” — film USA, 22.20 
Narodziny arcydzieła: „Fan- 
tasia” — W. Disneya, 23.00 
Dziennik, 23.10 Narody i armie, 
24.00 Wiadomości.

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

♦ „Tokio — najnowsza architek
tura” — na wykład dr. arch. Krzy
sztofa Ingardena zaprasza SARP 
dziś o godz. 18 do swej siedziby 
przy ul. Floriańskiej 39.

♦ DKF „Zgaga” przy Nowohuc
kim Centrum Kultury zaprasza dziś 
o godz. 17 i 19.30 na film. „Taksów
karz” — reż. M. Scorsese.

♦ „Współczesne migracje ludnoś
ci Podhala” — na wykład dr Alicji 
Krakowskiej zaprasza Komisja 
Nauk Geograficznych PAN dziś o 
godz. 18.15 do sali wykładowej In
stytutu Geografii .UJ. ul. Grodz
ka 64.

♦ SCK „Rotunda”, ul. Oleandry 1 
zaprasza dziś o godz. 20 do Kawiar
ni Jazzowej na Jazz Mission.

UWAGA
KIEROWCY 1 

PRZECHODNIE!

Widzialność do
bra, drogi miej
scami mokre.

Sytuacja biome- 
teorologiczna nie
korzystna, wy
stąpią objawy 
obniżonej spraw
ności psychofizy- 
się nadal wzrost

skłonności do przeziębień.

Dyżury
APTEKI: Rynek Gł 42 - tel 

22-23-71, Krakowska 1 — tel. 
22-19-98, Kalwaryjska 94 — tel. 
56-18-50, Kazimierza Wielkiego — 
tel. 37-44-01, A. Struga 36 — tel. 
44-06-90, Centrum A, bl. 3 — tel. 
44-17-36, Skawina, Ogrody 101, My
ślenice, Rynek 10.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 — wezwania do 

wypadków zachorowania i przewo
zy 22-29-99 centrala 22-36-00 Lot
nisko Balice: 11-19-99 Rynek 
Podgórski; 56-59-99 Nowa Huta: 
44-49-99 Krowodrza: Piastowsaa 
32: 33-39-99, alarmowy: 33-39-80, 
Białoprądnicka 8 34-39-99 Skawi 
na: 999 76-14-44 Prokocim, Teligi 
55-59-99 Wieliczka: 78-38-66 22-
-33-54 alarmowy: 999 Myślenice: 
999, Krzeszowice: 99, Proszowice: 
9, Jerzmanowice: 384, 43, Niepoło
mice: 198. 21-02-09. Iwanowice: 99,

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO- 
WIA: tel 22-05-11 — czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ — Huta 

T. Sendzimira, CHIRURGII URA
ZOWEJ, OKULISTYCZNY — No
wa Huta, LARYNGOLOGICZNY- 
Kopernika 23a, CHIRURGII DZIE
CI — Prokocim, MYŚLENICE, Szpi
talna 2, PROSZOWICE, Kopernika 
2; inne oddziały szpitali wg rejo
nizacji.

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
tel 10-79-43 czynny całą dobę

TELEFON ZAUFANIA; 33-71-37 
czynny w godz 16--22

młodzieżowy telefon zau
FAN1A: 888 czynny w godz 
14—19

NAGŁA POMOC LEKARSKA le
karzy specjalistów: 66-80 00 —
czynny w godz 9-21 30

SZKOLNY TELEFON ZAUFA
NIA: 16-04-44 — czynny w godz. 
14—16.

TELEFON INFORMACYJNY IN
STYTUTU ONKOLOGU: 21-00-60 
— czynny w godz. 10—11.

MIĘDZYNARODOWA I KRA
JOWA POMOC DROGOWA POL 
SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWE
GO. Kawiory 3, tel 37-55-75. czyn
na w godz 7—20

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: 55-56-64.

POGOTOWIE MAKOWE: 22-27-12
- czynne w godz 18—20
TELEFON ZAUFANIA DLA O- 

SÓB Z PROBLEMEM ALKOHOLO
WYM: 56-46-8# — czynny w godz 
15—20.

BIURO RZECZY ZNALEZIO
NYCH (Grodzka 54): tel. 22-53-44 
w. 24 — czynne w godz. 9—13.

POGOTOWIE WETERYNARYJ
NE — teł. 12-51-90.

Teatry
IM. SŁOWACKIEGO — 19: „A- 

pokryf wigilijny”, STARY — 19.15: 
„Operetka”, KAMERALNY — 16: 
„Zemsta” (abonamenty . nieważne), 
SCENA PRZY UL. SŁAWKOW
SKIEJ — 19.30: „Godzina kota” 
(przedstawienie zamknięte), GRO
TESKA — 10: „Król Jeleń” (od lat 
10), 12.15: „Lalkarz”, SCENA OPE
RETKOWA (Lubicz 48) —11: 
„Księżniczka i ogrodnik”, MASZ
KARON (Scena. Studio) — 9: „Po
żarcie królewny Bluetki”, 19.15: 
„Żyłem 3000 litrów wódki”, (Sce
na Wieża Ratuszowa) — 20.30: „Mi
łość Perlimplina do Helisy w ogro
dzie pośród melisy”, PWST (War
szawska 5) — 19: „Ścisły nadzór”, 
KABARET „DROPS” (Mikołajska 
2) — 8.45: „Kuferek babuni”..

Filharmonia
Godz. 18 — koncert dla młodzieży 

szkolnej z cyklu: „Musica — ars 
amanda”.

Kina
KIJÓW: „Dzika orchidea” (USA 

181., erotyk) — 16.15, 18.15, „Zbrod
nie. namiętności” (USA 18 1.) — 
20.15. KULTURA: „Elektroniczny 
morderca” (USA 15 1.) — 10, 12, 
16, „Ucieczka z kina «Wolność» ’ 
(poi. 15 1.) — 14, 20, „Burzliwy po
niedziałek” (ang. 15 I.) — 18. MI
KRO: DKF „Mikro-Odeon”. PA
SAŻ: „Czary na Karaibach” (fr. 18 
1.) — 8.30, 13.45, 19 — film z po-

Z kroniki wypadków
O godz. 15 na ul. Pędzichów zo

stała potrącona przez samochód 
Gracjanna p. lat 18 zam. ul. Rze
pichy 18. Doznała ona ogólnych 
obrażeń ciała. ♦ Ambulatorium 
Chirurgiczne Pogotowia Ratunko
wego udzieliło y-mocy 80 pacjen
tom.

graniczą, „Gliniarz do wynajęcia* 
(USA 15 1.) — 10.15, 15.30, „Ko. 
szmar z ulicy Wiązowej V” (USą 
18 1.) — 12, 17. PODWAWELSKIE; 
„W pustyni i w puszczy” (na za. 
mówienie dla szkół). ŚWIATOWID. 
„Małpia intryga” (USA 15 1.) _ 
15.4b, 18, „Family business” (USA 
15 1.) — 20.15. ŚWIT: „W krzywym 
zwierciadle — witaj św. Mikołaju* 
(USA 12 1,). — 16.15, „Dzika orchi- 
dea” (USA 18 1. erotyk) — 
„Zbrodnie namiętności” (USA 18 1, 
erotyk) — 19.45. TĘCZA: „Pan Wo
łodyjowski” • (seanse dla szkół), 
UCIECHA: „Szalona małolata” 
(USA 12 1.) — 16, 18, „Ofiąry woj. 
ny” (USA 18 1.) — 29. WANDA: 
„Stowarzyszenie umarłych poetów” 
(USA 15 1.) — 15.30, „Good mor- 
ning Vietnam” (USA 15 1.) — 18, 
20. WARSZAWA: „I kto to mówi!” 
(USA 12 1.) — 16, „Martwa cisza” 
(USA. 18 1.) — 18, „Tatuaż” (USA 
18 1.) — 20. WOLNOŚĆ: „Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki” (USA 12 ].) 
— 9, 16, „Kickboxer” (USA 15 I.) 
— 11, 18, „W krzywym zwiercia
dle — witaj św. Mikołaju” (USA 
12 1.) — 13, „Kobieta w czerwieni" 
(USA 15 1.) — 19.45. WRZOS: „Za, 
bójcza broń II” (USA 18 1.) — 15.30, 
19.30, „Tam, gdzie rosną, poziomki” 
(szw. 15 1.) — 17.30. ZWIĄZKO
WIEC: „Czarny Piotruś” (czes. 15 
1.) — 16, 20, „Dom egzorcyzmów” 
(USA 18 1.) — 18.

Telewizja
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry”, 9.00 Wiado
mości poranne. 9.10 „Sto lat” — 
magazyn ubezpieczeń społecznych. 
9.20 „Domowe przedszkole”. 9.45 
„Gliniarz i prokurator” (5) — se
rial prod. USA. 10.35 „To się może 
przydać”. 11.55 Aktualności telega- 
zety. 12.00—15.55 TELEWIZJA EDU
KACYJNA. 12.00 „Kameleon” — 
program dla dzieci. 12.30 Kronika 
wydarzeń. 13.00 Fizyka — fale. 
13.30 Spotkania z literaturą. 14.05 
Agroszkoła. 14.35 Ziemia — nasza 
planeta. 15.05 „Kim być?” — de
cyzje 15-latków. 15.30 „Bogowie, lu
dzie, zwierzęta” — film. dok. 15.55 
Program dnia. 16.00 Wiadomości po
południowe. 16.10 Video Top. 16.20 
Dla młodych widzów: „Kwant” oraz 
film z serii: „O naturze rzeczy”. 
17.15 Teieexpress. 17.35 „Spojrzenia” 
— ZSRR — dezintegracja kolosa. 
18.00 „10 minut”. 18.10 „Tam, gdzie 
żyją tygrysy” (4) — reportaż. 18.45 
Magazyn katolicki. 19.15 Dobranoc: 
„Mrówka i rnrówkojad”. 19.30 Wia
domości. 20.05 „Gliniarz i prokura
tor” (5) — serial prod. USA. 21.00 
„Pegaz”. 21.30 „Interpelacje” — 
prof. B. Geremek. 22.35 Wiadomo
ści wieczorne. 22.55 „Jazz Jambo
ree ’90”. 23.35 Jeęzyk angielski (40).

PROGRAM H
7.55—11,00 TELEWIZJA ŚNIADA

NIOWA. 7.55 Powitanie. 8.00 Pano
rama dnia. 8.10 „Ulica Sezamkowa”. 
9.10 „Doktor Ewa” — serial TP. 
1C.00 CNN — Headline News. 10.15 
Magazyn telewizji śniadaniowej. 
11.00 „Wyjdź za mąż, Ewo” —film 
fab. prod, czechosł. 12.20 Saksofon — 
instrument koncertujący. 12.45 Pro
gram dnia, 12.50 Przegląd prasy, 
13.00 Wrocław na antenie „Dwójki”. 
14.00 CNN — Headline News. 14.15 
Szczecin na antenie „Dwójki”. 15.00 
„Ulica Sezamkowa” — program dla 
dzieci. 16.00 Sporty nieznane: „kick- 
-boxing. 16.45 Filmowy portret J. 
Jurgi. 17.00 Spotkanie z Anatoli- 
jem Kaszpirowskim. 18.00 Kronika. 
18.30 „Cudowne lata” (powt.). 19.00 
Obserwator, 19.30 Język niemiecki 
(10), 20.00 Rewelacja miesiąca: Saint 
Saens „Samson i Dalila” (opera — 
akt 1). 21.00 „Ekspres reporterów”. 
21.30 Panorama dnia. 21.45 Sport. 
21.55 Rewelacja miesiąca: Saint 

, Saens „Samson i Dalila”. 23.35 
„Rozmowy i Czesławem Miłoszem”. 
23.50 Komentarz dnia. 23.55 CNN — 
Headline News.

Radio Małopolska FUH
UKF 70,06 MHz

Całodobowy program RMF
5.45 - 0 45 Serwis Informacyjny 

w języku polskim (co godzina), 
7 00 Moto serwis . - Informacje dla 
kierowców 1300 Moto serwis — 
informacje dla kierowców 19.00 
Dziennik sekcji polskiej BBC 
20 45 BBC Business Serwiće 21.00 
BBC World Seiwice 22.00—1.00 
Wieczorny program RMF 23.00 
Moto serwis.

Radio Kraków
5.30 Co niesie dzień, 8.30 Pół go

dziny z Michaelem Jacksonem, 
9.00 Radio w pantoflach, 12.00 
Hejnał z Wieży .Mariackiej, 12.05 
Informacje, wydarzenia, 12.12 Mu
zyczna niespodzianka, 13.00 L. Ko
łakowski „Klucz niebieski”, 13.15 
Chwila klasyki, 13.30 O muzyce i 
wokół muzyki, 14.00 „Osobliwości 
z przeszłości", 14.10 Phil Collins 
„Live”, 15.30 Reportaż Jerzego 
Danilczuka o nowych metodach 
naauczania muzyki w szkole, 13.50. 
Muzyka, 16.15 „Tońcie” — wspom
nienie o twórcy i aktorze „Weso
łej lwowskiej fali”, 16.45 Muzyka, 
17.00 Co niesie dzień, 18.00 Utwory 
Burta Bacharacha, 18.35 Reportaż 
Teresy Siedlarowej ze Stanisławo
wa, 19.00 Studio na Szlaku, 22.00 
BBC — transmisja, 23.00 Godzina 
dla melomana, 24.00 Zakończenie 
programu.


